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zos valdžia. Ir matyt, kad ame­
rikiečiai ne taip lengvai išsikrau­
stys iš Mexikos.

AMERIKIETIS ŽUVĘS 
ANT LAIVO.

Šiaurės juroje. Manoma, kad 
bombos padarė didelių nuostolių 
laivui.

Francuų aviatoriai, nežiūrint 
didelės miglos Verduno fronte, 
gana smarkiai veikė ir metė bom­
bas ant kelių geležinkelio stočių.

LIVERPOOL, bal. 18. — Sulig 
dviejų išsigelbėjusių amerikie­
čių, ant vokiečių submarines ties 
Fastnet švituriu torpeduoto an­
glų laivo — Inverlyon žuvo ma-

BERLINAS, vas. 18. — Va­
kariniame (Franci jo j) fronte 
nušauta du talkininkų aeropla­
nai.

RUSAI LEIS ŠELPTI LENKUSišleido atsišaukimą į gyventojus, 
kviečiantį juos atkreipti atidą į 
vokiečių valdžios paliepimus ir 
pildyti juos; už nepildymą tų į- 
sakymų grąsino aštriai bausti, 
net mirtimi.

į Uždėjo ant miesto kontribuciją.
Ant rytojaus vokiečių komen-

PETROGRADAS, bal. 17. — 
Rusijos valdžia, kaip praneša 
pusiau oficiališkos žinios, sutin­
kanti leisti taip vadinaman Ro- 
ckefellerio fondui šelpti lenkus 
maistu.

Bet, sakoma, ji reikalaujanti, i
kad vokiečiai šelptų tą dalį Len-1 dantas areštavo 20 žymesnių 

Kauno gyevntojų. Jie liko paso­
dinti kalėjiman kaipo užstovas,

Graikija gal but stos karau
Rusai smarkiau veikia prie Dinaburko

žiausia vienas amerikietis.

kijos gyventojų, kuriai ameri- 
Į kiečių pašalpos neteks. O pas-

Vilios gaudymas tęsis

AMERIKIETIS SUŽEISTAS 
ANT RUSŲ LAIVO.

WASHINGTON, D. C., bal. 
18. — Vienas iš dviejų amerikie­
čių, buvusių ant rusų laivo Im- 
perator, plaukusio iš Amerikos į 
Franci ją, liko sužeistas austrų 
submarinai be jokio persergėji­
mo pradėjus šaudyti į laivą.

BOMBARDAVO STRUMNICĄ.

SALONIKAI, bal. 1-8. — Pran­
cūzų avatoriai bombardavo bul­
garų stovyklas Strumnicoje ir 
Boganiči.

NELEIS PLAUKTI Į HOLAN- 
DIJOS PORTUS.

Nota Vokietijai prirengta išsiuntimui
------------------------------- -------------------

Apkaltino keturis vokiečius konspiracijoj išsprogo'
dinti kanalą i

WASHINGTON, D. C., bal. 18. 
— Nota Vokietijai yra jau galu- 
tin i apdirbta ir prirengta iš­
siuntimui. Bet prieš išsiuntimą 
jos, Wilsonas pasišauks kongre­
so užrubežiniu santikiu komisi­
jos pirm. Stone, kad tuo pranešus 
kongresui apie bėgį tarybų.

BERLINAS, bal. 18. — Sulig 
čia gautų žinių, Portugalija ne­
leis jos užgriebtiems vokiečių 
laivams plaukti į Holandijos por- 
tus.

50 ŽMONI Ų ŽUVO SUSIDU- Talkininkai nenori gabenti 
RUS TRAUKINIAMS. naujai sutvarkytą serbų armiją 

---------  i iš Corfu į Salonikus laivais, bijo- 
Susidurė New Haven geležinke- damies ten veikiančių austrų- 

lio traukiniai. vokiečių pajūrinių laivelių.

PROVIDENCE, R. L, bal. 18. j 
Gilt Edge ekspresinis trauki­

nis New Haven geležinkelio, ė- 
jęs iš Bostono į New York Brad­
ford, R. I. stotyj vakar, vakare i 
užbėgo ant traukinio No 623, ė-i 
jusio iš Bostono į New London.:

Pranešama, kad susidūrime 
žuvo 50 žmonių. Niekurie va­
gonai dega.

ATHENAI, bal. 18. — Talki­
ninkai įsitaisė naują laivyno at­
ramą Suda įlankoj šiaurinėj pu­
sėj Creta salos.

RUSAI VEIKIA PRIE 
DINABURKO.

BERLINAS, bal. 18. — Rusai va­
kar darė smarkias atakas prie 
Dinaburko.

12 ŽMONIŲ ŽUVĘ.

WESTERLY, R. L, bal. 18. — 
Pranešama, kad mažiausia 12 
žmonių užmušta ir daugiau kaip 
30 sužeista susidūrus Gilt Edge 
traukiniui. Garinis garvežio 
katilas eksplodavo, uždegdamas 
6 vagonus ir sugriaudamas stotį.

Tik 5 esą užmušta.
Kita žinia sako, kad tik 5 žmo­

nės užmušta traukinių susidūri­
me. Daugybė žmonių sužeista.

SUKILIMAS RUSŲ 
KAREIVIŲ TARPE.

Padege kazarmes.

BERLINAS, bai. 18. — Berli- 
no laikraščiai rašo, kad delei ne­
tikusio bv. įais oficierių apsiėji­
mo buvo sukilę rusų kareiviai 
Nikolajevske. Sukilėliai padegė 
kazarmes, kuriose sudegė 27 ka­
reiviai.

kui, da rusų valdžia buk reika­
laujanti iš vokiečių gvarantijos, 
kad įvežamas Lenkijon ameri­
kiečių maistas nebus išgabena­
mas iš ten į Vokietiją ar į kitas 
vietas, arba, kad tuo maistu ne­
bus maitinama Vokietijos ka­
riuomenė.

NEW YORK, bal. 18. — Fecle- 
ralis prisaikintųjų teisėjų teis­
mas aukaltino atšauktąjį Vokiet. 
ambasados laivyno palydovą 
Franz von Papen, Hans Taus- 
cher, amerikos atstovą Kruppo 
ginklų dirbtuvės, Alfred J. Frit­
zen ir Constantine Covani už da­
rymą militariškų sutarčių neut- 
ralėj šalyj. Jie buvo kaltu jsmi 
sąryšyj su bandymu išsprogdin­
ti Welland kanalą, Kanadoj.

Von Papen yra Vokietijoj. 
Tauscher, vyras garsios operos 
dainininkės Gadski, buvo areš­
tuotas, bet paliuosuatas už $50,- 
000 kaucijos.

MŪŠIAI PRIE VERDUNO 
VĖL APTILO.

GENEVA, bal. 18.—Sulig gau­
tų žinių, Vokietijos kronprincas 
ko tik liko neužmuštas, kada jam 
su keliais žurnalistais upžiurinė- 
jant Verduno frontą, visai arti 
plišo granata. Keli drauge su 
juo buvusieji korespondentai len­
gvai sužeista.

MEXICO CITY, bal. 17. — Iš 
čia ateina žinios, kad Villa jau 
prieš porą savaičių yra miręs.

SAN ANTONIO, bal. 17. — Iš 
šitos gi vietos ateinančios žinios 
skelbia, kad Villa tebėra gyvutis 
ir, kad šiuo laiku jisai randasi 
kalnuose į pietus nuo La Borja.

CHICAGOJE, bal. 17. — Ban­
ditai išsprogdino saugiąją šėpą 
Avon teatre, 3325 Fullerton avė., 
ir išnešė 300 doleriu. 4-

Veikia vien artilerija.

LONDONAS, bal. 18. — Ir Pa­
ryžius ir Berlinas prisipažįsta, 
kad Verduno fronte vakar buvo 
visai ramu — nė viena pusė ne­
padarė nė vienos atakos.

AUSTRAI NEBESIVERŽIA 
PRIE AVLONOS.

RYMAS, bal. 18. — Austrai at­
sižadėjo savo užmanymų paimti 
Albanijos portą Avieną, kurią 
laiko užėmę italai.

Prie to privertė austrus smar­
kus rusu ir italu veikimai Austri­
joj-

Austrų kariuomenė buvo gabe­
nama į pietinę Albaniją, kuo­
met prasidėjo italų ir rusų veiki­
mas abiejuose frontuose. Gabe­
nimas kariuomenės liko sustbdy- 
tas, o dalis pasiųsta atgal prie 
Izonzo, kur ją užtemyta jau da­
lyvaujant mūšiuose.

CHICAGO. — “Civic Service” 
komisija pavedė valstijos advo­
katui Hoyne visus jos tyrinėji­
mus Mrs. W. P. Eaton kaltina-

CHICAGO. — Milwaukee upė­
je rastas lavonas buvusio chica- 
giečio Carl Koch. Jis rastas 
surištas vielomis. Policija įieš­
ko žmogžudžių.

CHEMIKŲ SUVAŽIAVIMAS.

URBANA, Ill:, bal. 18.—Šian­
die Illinois universiteto rūmuose 
prasidės 52-ra metinė konvenci­
ja American Chemical Society. 
Manoma, kad dalyvaus apie 500 
žmonių. ,

Tą pačią dieną tame universi­
tete bus atidaryta nauja chemiš­
ka laboratorija. Atidaryme da­
lyvaus ir gub, Dunne.

KAIP VOKIEČIAI ELGIASI 
KAUNE.

Pabėgėlio pasakojimai.

Rasset Digby, specialis kores­
pondentas “Chicago Daily

GRAIKIJA GALBŪT BUS 
INTRAUKTA J KARĘ 

PRIEŠ JOS PAČIOS 
NORĄ.

Talkininkai nepaisydami pro­
testo, gabena per Graikiją 

kariuomenę.

LONDONAS, bal. 18 .— Grai­
kija, priešais jos pačios norą, gal­
būt bus intraukta į karę. Krizį 
Athenuose pagimdė nauji talki­
ninkų žygiai Graikijoj.

Talkininkai buvo prašę Graiki­
jos valdžios leisti gabenti serbų 
kariuomenę nuo Corfu salos i 
Saloninkus per Graikija. Bet 
Graikija griežtai atsisakė tai pa­
daryti. Pagalios Austrija ir Vo­
kietija pranešė Graikijai, kad jos 
skaitys nedraugišku pasielgimu, 
jei Graikija leis gabenti tą ka 
riuomenę.

Nežiūrint Graikijos uždraudi­
mo vežti per jos šalį serbus, tal­
kininkai, nepaisydami to visko, 
jau pradėjo gabenti serbų ka­
reivius iš Corfu geležinkeliu į Sa­
lonikus.

Iš Athenų pranešama, kad 
Graikijos karalius Konstantinas 
tuo talkininkų pasielgimu labai 
pasipiktino ir galbūt bandys gin­
klų sustabdyti tolimesnį serbų 
kariuomenės gabenimą.

VILLOS GAUDYMAS 
TĘSIS.

Tęsis ko! nebus sulaukta tikrų 
žinių apie Vilios mirtį.

WASHINGTON, D. C., bal. 18. 
— Žinia apie Vilios mirtį ir atra­
dimą jo lavono vis dar nėra ofi­
cialiai patvirtinta. Tečiaus iš 
ateinančių žinių galima manyti, 
kad Villa galbūt ir tikrai yra mi­
ręs. Generolas Pershing išva­
žiavo i Chihuahua, kur sakoma 4. z
bus atvežtas menamojo Vilios 
lavonas, kad jį identifikavus. 
Sulig Mexikos žinių, Villa miręs 
nuo kraujo užnuodijimo.

Tečiaus kol Vilios mirtis ne­
bus abieju pusių oficialiai patvir­
tinta, Vilios gaudymas tebesitęs 
visu smarkumu ir galbūt bus pa­
siųsta dar didesnė kariuomenė į 
Mexika. Tik atėjus tikroms ži­
nioms amerikiečiu kariuomenė 
bus atšaukta. O tas gali užsi­
tęsti dar kokią savaitę.

Džingoistų presą rėkia.
Džingoistų presą ir atėjus ži­

niomis apie Vilios mirtį nesiliau­
ja kursčiusi žmonių prieš Mexi- 
ką. Išslidus iš po kojų Viliai, da­
bar jau reikalaujama “tvarky­
mo” Mexikos valstybės. Bando­
ma pasinaudoti užpuolimu ant 
amerikiečių Parral’e, kad tuo su­
kiršinus Suv. Valst. su Carran-

(

Tečiaus vokiečiai smarkiai 
bombarduoja keletą svarbių fra- 
neuzų pozicijų, ir kaip spėjama, 
tuo rengiamasi prie naujų smar­
kių atakų ant tų pozicijų.

BOMBARDAVO VOKIEČIŲ 
KARIŠKĄ LAIVĄ.

PARYŽIUS, bal. 18. — Fran-

mo, kad ji turėjo atiduoti trečda­
lį savo algos Mrs. Louis Osborne 
Rowe, viršininkei “gerbūvio” 
biuro. Hoyne sako viską ištin­
siąs kuopilniausia ir jei bus rei­
kalas, patrauksiąs kaltininkus į 
teismą.

Rowe advokatas tikisi kad jo 
klientė nebus apkaltinta, nes pa- 
skolę imti niekam neuždrausta. 
— Tas reiškia, kad ir jos advoka­
tas pripažįsta, kad Rowe ėmė pi-

euzų aviatorius, skrisdamas 100 
yardų augštume numetė 16 bom­
bų ant vokiečių kariško laivo nigus iš Mrs. Eaton.

News” iš Petrogrado praneša, 
korespondencijoj, išsiųstoj vas. 
20 d. savo laikraščiui, kad viena­
me pabėgėliui iš Kauno pasisekė 
pasprukti per vokiečių liniją ir 
atvykti į Petrogradą. Tas pa­
bėgėlis papasakojo keliatą in- 

domių dalykų, kaip vokiečiai el­
gėsi Kaune, tuoj po paėmimo tos 
tvirtovės rugsėjo men. pereitais 
metais.

Sulig minėto pabėgėlio pasako­
jimų, vokiečiai įėję į Kauną tuoj

su prigrąsinimu juos sušaudyti, 
jei mieste kiltų kokie sumišimai.’

Tuo pačiu laiku komendantas 
uždėjo didelę kontribuciją ant 
miesto, duodamas laiko tris die­
nas jos užmokėjimui, priminda­
mas, kad nesumokėjus pinigų 
bus sušaudyti užstovai. Pasili­
kę žmonės su dideliu vargu sudė­
jo pusę reikalaujamos sumos, 
kuri liko priimta, o kitą pusę su­
tikta palaukti.

Konfiskavo ginklus.
Visą sekamą savaitę vokiečiai 

dieną ir naktį darė kratas na­
muose, j ieškodami ginklų. Te­
čiaus daugelyj atvejų bejieško- 
dami ginklų pasiimdavo ir bran- 
gmenis. Vienoje vietoje radę 
seną XVII šimtmečio prūsų šau­
tuvą ir 2 vokiečių kepures, pa-_ 
sodino savininką kalėjiman.

Paskui duota paliepimas į 5 
dienas sunešti varinius daiktus. 
Prabėgus tam laikui po namus 

! lankėsi “vario komisija,” kuri 
uždėdavo dideles bausmes, jei 
kur rasdavo kokį varinį daiktą.

Intaisė dirbtuves.
Rusai besitraukdami iš Kauno 

išvežė iš dirbtuvių visas mašinas. » 
Bet vokiečiai tuoj atsigabeno sa­
vąsias. Daugybė mašinų ir me­
chanikų atvežta į Kauną ir pra 
dėta taisyti dirbtuvės. Rusų 
mechanikai irgi priversta dirbti 
po vokiečių kariškos valdžios 
priežiūra. Kulkų dirbtuvėj, ku­
rią vokiečiai intaisė Kaune, kiek­
vienas darbininkas iškratomas 
ateinant ir išeinant; dirbtuvė ap­
supta keliomis eilėmis spigliuo- 
tu vielų. 

Ir

Ima ką tik nori.^-------—
I

Vokiečiai visai nepaiso sveti­
mo turto. Oficieriai ima iš san­
krovos ką tik jie nori. Jie pa­
liepia sankrovininkams paimtuo­
sius daiktus surišti į dėžutės, už- 
adresuoja ir išsiunčia juos į Vo­
kietiją.

Piliečių deputacija pranešė a- 
pie tai komendantui, kuris atsa­
kė ant to: “Tai paprasta teisė 
pergalėtojų.”

Riaušės už bažnyčią.
Smarkios riaušės kįlo Kaune 

lapkričio mėn., kada vokiečiai su­
manė paversti katalikų bažnyčių 
ir pravoslavų katedrą į liutera-
nų bažnyčias. Atvykę pertaisy­
ti jas vokiečių darbininkai rado 
tūkstantinės minias apsupusias 
abi bažnyči. Buvo iššaukti ka­
reiviai, kurie kardais ir šautu­
vais sužeidė daugybę moterų ir 
vaikų. Daug žmonių areštuota. 
Katalikų kunigas liko po to tuoj 
išsiųstas į Varšavą.

Eina du dienraščiu.
Kaune eina du dienraščiai, bet 

juose yra tik vokiečių pranešimai 
ir vokiečių presos pagaminti 
straipsniai.

Gruodžio 17 d. 5 vai. po piet 
I ant Kauno atskrido rusų avia­
torius, kuris numetė keletą pun­
dų rusų laikraščių ir proklamaci 
jų. Keletą tų pundelių pasisekė 
žmonėms pačiupti ir paskui jie 
per kelias savaites skaitę tuos 
rusų laikraščius gaudami vienas 
nuo kito.

Bulgarų metropolitas tyriausias Bulgarijos pravoslavų bažny čios galva) kalvasi su vokiečių Pabėgėlis sako , kad maisto 
t genį Gallitz laike pastarojo atsilankymo Bulgarijoj. < Kaune labai trūksta.
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| ~ sudėtos atskirai patogiausioj
• Korespondencijos Ife,, ..kritikia„ >akft ka„

. nematęs jokio skirtumo tarpe
WESTVILLE, ILL. Nerė­

Lošėjai, kiek patyriau, parinkti. 
—Po lošimui bus smagus balius. 
Neabejoju, kad šis vakaras duos 
geras pasekmes, kadangi žmo­
nėms, kaip daugelis sako, įkiro

damas nulipo žemyn. Prie du-

kia usia

“Naujienų” nr. 81 tilpo “Mer­

kurioje jis dar atsimena apie pa­
rapijos fėrus arba, kaip jis vadi­
na, “jomarką.”. Jisai sako, kad 
vieta buvusi nepatogi ir nešvari, j 
Norėtųs paklausti jo kur tas ne- 

ur vra tos

tu tie 
nės, -

Vietinė “vyčių” kuopa irgi 
rengia vakarą. Sakoma, kad 

' kuopa turinti nemaža narių, 
i dagiausia gi — moterų ir įner­

noriu gaut tuos du centu.

Tel. Armitage 6580

AKUŠERKA Mrs. A. M. Kaltis
Duodu patarimus moterims ir.merginoms dykai, įvairiose mote- 

iriškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis- 
ksidatirsite.

♦ 17U3 N. HOYNE AVE., Chicago, III Priveža Milwaukee Ave karai.

♦

švarumas buvo? ir ki 
patogiosios vietos? Ši mies-

a
i

giant tokius didelius fėru 
rie tęsiasi kelius vakarus, 
jome parinkti ir parankią 
tainę. Jei svetainė butų r 
kur nors užkampyje mie 
tai žmonių butų mažai atsi 
Ir tamsta pats nebūtum t 
progos atsilankyti, nebūti, 
rėjęs žinių laikraščiams.

tai]) linksmai tancevotų? It'arlg-inų
buvo bent kokiu keiksmų bei peš- ! Balandžio 2 d. čia atsitiko “ne­

žymų per tiek daug vakarų - laimė- _ •• ponas-> K. E. nukan- 
Vlsal. T ,.S"lukles? ?,1 tank'a! do “ponui" B. A. pirštą! Toji 
atsitin a xiso-ių keiksmų bei| “j<atastrofa”, kaip jau paprastai 
1)e^niU*. ... . , . i pas lietuvius, įvvko delei ... gir-

Tiesa a.ueio buvo del gėrimo; tuoklvstės. Abudu “karžygiai” 
(Na mat. Red.), bet,rodos, ne-1 W1-

SIRGAI’ PER 10 METą.
Šilas yra pranešimas kiliems lietu- 

iams apie mano dėkingumą tiems, 
tūrio taip gerai man patarė ir ku

10 uu lu aš sirgau. Pirmus I im lus 
ligos aš gydžiausi Europoje (Kauno

em

it v

ne

vo užganėdinti ir vi-;
i ai ir švariai į (tojaus surado nukąstąją kūno 

Į dali ! Visų Draugas.

melus, už ką aš praleidau didi lias su 
mas pinigu, laipgi ir ant vaisiu, be

mečiau viltį, nes aš neturėjau dau

kad Jėzaus sto^ DUUVUS1OS
miltu mai-

šais. Visai ne! Jei butum nu­
siėmęs akinius (na? Red.), ga 
geriau viską butum matęs...

Taip, buvo leista išlaimėjimu 
visokie daiktai, ale kiekvienas 
daiktas buvo skyrium. Vištų 
svetainėje visai nebuvo, kurie iš- 
laimėjo, turėjo eiti į vieno para- 
pijono namus, kad gavus save 
laimikę.

UJU

giai

i

i

r<

u vi 
įkėt

viel

1])U pasiteiravau

apseita manda-

Mano nuomone 
eikalo užimti laik- 
rašinėjant netei-

Paru pilonas

me

įmyn. Prie duriu stovėjo žmo- 
igus ir prašė loniko. Chemikas

landžiu 23 vietinė teatralė! ‘ ’kiniški 
statys žinomos nž bonką ’ 

ši bunka, j

kuopa 
rašytojos. Žemaitės, trijų veiks­
mų dramą — “Tris mylimos.” j 
Reikia tikėtis, kad “Bangos” va-; 
karas bus kuogeriausias, nes Į

sėlių ir šventųjų stovyklėlės bu-i prie jo rengtasi jau iš anksto, j miegojo
buvo nė miltų, nė vis

§ LUMBERIS LUMBERIS g

8 GLOBE WliEC^G & LUMBER CO.
| Parduodame seną ir naują lumberj, lentas, stulpus, stogams 
| dengti popietą ir švinorystes reikmenis.
f Pirmutinis jūsų užsakymas padarys jus musų nuolatiniu kostumieriu.
t OFISAS B? SANDELIS: N. E. COR. 50th ST. AND RACINE AVE.
į PhOKE DROVER 7512

i 6

■ b

I bvyras šiandien ir aš maloniai patai 
siu kitiems kenčiantiems žmonėm>'9

i mus. po darbo valandos. Aš maidau-

i MILDA TEATRAS
Kdipouic-| VODEVILIUS PAVEIKSLAI 

ausj 2 c. algai. į V ode Viliaus permaina: Pan.{ 
tarė žmogus ir nuė-įhr Subaioj. Paprastom dienom 

mai floras 10c, Balkonas 5c
. i ...r;.. . -i .. Subatos vakarai ir nedeliomli pfcrmr*sleiskis vėl saldznu 15c Bajkoua, 10c.
naujo suskambėjo' Halted !r 82-ra «atv«.

o
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Lakierius kiaušiniams dažyti
Galima gauti
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perkant zoc.. per pačią oucenių

Jono Maliszewskio Aptiekoje
SO. ASHLAND AVE., CHICAGO, ILLINOIS

J. JANKOWSKI, 45 ir Wood gat.
DUBSKY'S APTIEKOJ, 47 ir Donore gat.
S. VIL1MOVITZ, 233 E. 115 sir.
E. POŠKA. 3101 So. Morgan sir.
E. KARA, 1913 So. Daisied str.
J. E. BBUZEWICZ, Waukegan Pharmacy, Waukegan, III 
JOE KRAUSS, 4023 Wentworth Ave (Groscry).
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Linotype Model 5 
Raidžiu rinkimui mašina

Naujienų Spaustuve ag

VISOKIUS SPAUDOS DARBUSH33

as

KONSTITUCIJOS = TAI MUSŲ SPECIALISKUMAS

ag
Ji turi šias mašinas: Semi Rotary presą,

S type (raidžių rinkinio masinas; ir Kitas, gra­
žiam ir greitam darbo atlikimui, mašinas ir

Semi Rotary Press, — mašina laikraščiui spauzdmti.

ag

BįTEEnBEHnBHEHBIOSBBEEnBKECSKSSECSCKESCEKBnEHBB

ftfciS-'l

Hl

chant! !er and Price Press, — maši­
na del smulkiu darbu

Plakatus, visokio didžio posterius, įvairius cirkuliorius, 
spalvuotus darbus, kalendorius, knygas, laikraščius etc.

Raidžiu rinkimui mašina

NAUJIENŲ SPAUSTUVE ĮRENGTA PAGAL PASKIAUSIĄ MADA

Oswego cutter, — masina pjovimui 
popieros.

Miehle Press mašina spauzdinimui knygų ir kitokiu darbu

s rsįmtįh® eSstšsr.oy;<

sius darbininkus, delei ko ir darbai, padaryti

na kostumerius.

NAUJIENŲ spaustuvėje dirba daugiau darbininkų, negu kokioj=nors kitoj lietuviškoj spaustuvėj Amerikoj.
Taigi, kurie norite, kad jųsų darbai butų padaryti tinkamai, paveskite juos atlikti NAUJIENŲ UNIJINEI SPAUSTUVEI.^^^^^lOl

NAUJIENOS 1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS

as
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NALjiENOS

^AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS;
f f♦ Musų korespondentų pranešimai

nai, tai ir iš tų reikalaujama 
kuogreičiausia atsiteisti šįmet, 
nes girdi, iššauks juos iš “am- 
bono” vardais ir pravardėmis. 
O be to, girdi, didelė ir nuodėmė 
yra turint pinigų neužsimokėti 

esanti

Iš New York’o
Padangės
New Yorko mieste.

New Yorke lietuviu priskaito- 
ma apie 17,000. bet kuomet buna 
kas nors parengta, k. t. prelekci- 
jos, paskaitos, prakalbos ar kas 
nors tam panašaus, lietuvių ten 
kaip iššluota. Kur gi jie buna? 
Gal jus manysite, kad tie lietu­
viai eina bažnyčion arba kleri­
kalų parengtuose vakaruose? 
Ne, ir ten jų nėra. Kuomet 
pereitais metais buvo atvykęs 
Paryžiaus “diplomatas” Gabrys 
ir laikė savo “spyčių” po bažny­
tinėj svetainėj, — rodos, ten tu­
rėjo būti visi parapijonai. Bet 
kas tau davė! Atsilankė vos 27 
ypatos... Kuomet kalbėjo sve­
čiai iš Lietuvos, prakalbosna at­
ėjo du syk daugiau, kaip ant 
Gabrio spyčiaus. Pasekmin- 
giausios prakalbos tečiaus buvo 
Bagočiaus, kuomet jis kalbėjo 
varde klitibo naudai L. Š. F. Sy­
kį kalbėjo ir Kučinskas. Publi­
kos taipgi atsilankė mažai. Tai 
ką gi veikia čionykščiai lietu­
viai?

Čia gyvuoja Let. Ukėsų ir Po-

litikos Kliubas, bet jame, sulig 1 savo naudai daugiau 
New Yorko lietuvių skaičiaus šiol.
turėtų būti nors 500 narių, o da- sų kunigėlis geras ir 
bar — vos pusė to skaičiaus...

Kiek aš patyriau, čionykščių ' 
lietuvių gyvenimas (kurie gyve-j 
na arti dokų)
Nepaprastas vartojimas alkoho-i basi, o tuzinas klausosi, 
lio ir negirdėtas burnos palaidu­
mas... žodžiu, tikra naujos ga­
dynės Sodoma ir Gomora! Ap- 
švieta jiems baisiausis dalykas. 
Visas jų gyvenimas paremtas

negu iki 
Jus manote, kad jeigu jų- 

tikėjimo 
mažai tepaisąs, tai viskas all 
right. Toli gražu!

i -O-
pasibaisėtinas. Brooklyne du tautininkai kai-

New Yorko lietuvių privalumas 
butų — budinti tuos tamsius sa­
vo brolius, budinti kaip galint. 
Tiesa, New Yorko lietuviai labai 
pasiskirstę, bet nėra reikalo nu­
stoti vilties.

New Yorke publika, pasirodo, 
sutraukiama ant teatrų, kodėl gi 
nerengti jų tankiau? Socialistų 
kuopa turėtų apie tai pagalvoti 
ir “apdovanoti” “medicina” New 
Yorko lietuvius. Žiūrėsiu, kas 
imsis už darbo ir bus — pirmas?

Ašara.

—Aš nepripažįstu “tautie­
čių” ir dabar žinosiu, kas jie da 
vieni — kalbėjo didelis vyras.

—O kas tamsta, jei ne tautie­
tis? — pastebėjo storas vyrukas 
su barzda.

—Aš? — lietuvis — paantrino 
pirmasai.

—Tai visgi jus esate tautietis.
—Sakau, kad ne!

—Ne!

—Ne!
Tai buvo “fain” tautiškas pa­

sikalbėjimas.

Smulkmenos.

Patersone (N. J.) kunigas 
Švagždis savo vištininke 1___
uždaręs netik progresyvius žmo- j 
nes, bet ir — socialistus... Soči- į 
alistai turėtu sukrusti ir

a aaaaaa/ G

pilnai. Tai anot jų 
skriauda bažnyčiai.

Dar tokiems kokia nelaimė

Broliai ir seseris, pradėkim 
suprasti! Matykime nors kur 
mus sunkiai uždirbtas centas ei­
na, juk jis yra reikalingas ir nau­
dingas. Mes vartokime savo pro­
tą, o neduokime tą darbą atlikti 
už mus kitiems.

Jeigu turime centą, tai žinoki­
me, kaip jį suvartoti, nereikia 
kitiems atiduoti jis suvartoji­
mui nežinia kokiems reikalams.

Svečias.

CAMBRIDGE, MASS.

Balandžio 9 d. “Y. M. C. A.” 
svetainėj, ant Mass, avė., atsibu- 

• vo prakalbos. Rengė vietinis L. 
Š. F. komitetas. Kalbėjo (ang­
liškai) p-s Garry ir F. J. Bago- 
čius ir Dr. Foper skaitė iliustruo­
tą paskaitą apie Lietuvą. Per­
traukose dainavo “Laisvės” cho­
ras, po vadovyste A. Simanovi- 
čiaus.

Antru atveju kalbėjo drg. Ba- 
gočius trumpai — lietuviškai. 
Visi kalbėjo apie Lietuvą ir lie­
tuvius senovėje ir dabar, nuro­
dė iškur lietuviai yra kilę (?) ir 
kuomi jie skiriasi nuo kitų tau­
tų, ir tt. Pagalios nurodyta, 
kaip baisiai dabar visa Lietuva 
yra išnaikinta ir kenčia nuo ka­
rės. Visi prašė Lietuvai aukų; 
t"po surinkta $31.00. Paskui p. 
P Bartkevičia pridavė da $9.00 
čekiais, surinktu nuo svetimtau- 

■ čių biznierių. Tuo budu viso

Brooklyn© apielinkėj — Mes- 
path, Long Island ir kitur — 
“laisviečiai” vis tveria L. S, S. 
kp. Tik kažin, kodėl taip palen­
gva jos “tveriasi”?...

—o—
Veik visi IV raj. socialistai 

latko pradėjo kalbėti, buk “Laisvė” nė 
Į žodelio už “Naująją Gadynę”, 

••i ištarė po ilgo laukimo! 
reikti I J rtiputėli geriau, kaip nieko. 
___  i (IV raj. socialistai, matoma, kly-

i sta, nes mes žinome, kad “laisvie- 
i čiai” labai pritaria “N. G-ei.
į “N.” Red.)

—o—
“Žiburėlio” aukos jau garsina- j pasidarė $40.00 su centais.

Žemiau surašytos knygos yra išleistos

NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę ją visą laidą

Agent ms duodame gerą nuošimtį

cializma.£

JP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos vertė A. 
Puslapių 261. Labai prieinamai išaiškina so- 
ina............................................................................. 50c

Vertė A. J. Karalius. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei­
kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa­
vybes vystymosi klausima. Kaina ..........................................
MORALYBĖS IŠSIVYS TYMAS. Parašė L. Krzywicki. Ver­
tė A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena moralybės-cti- 
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypalai. 
Kaina .............................................................................................

50c

Ar­
Ihur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapiu 187. Iš­

guldymas teorijos organizmu bei draugijiniu organizmu vys- 
tvmosi. Labai svarbus veikalas. Kaina 
Iš ŠIRDIES. Parašė James Allen.

abe
us-

mos, bet reikėtų jas truputį pla­
čiau garsinti. Ašara.

AMSTERDAM, N. Y. 7

* žodis Katalikams.

(linkui, nes jis pagelbės si 
KAIPO SMOGĘS MĄSTO 
Biežis Puslapiu 51. Api<

sti Jusu dranga. Kaina . . .
Parašu 
ią kny 
r moteris surasti bei jausti tei­

sybe. kad jie palis yra savęs tvėrėjais. Kaina......................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IB GRJNORI \LS. Su­
taisė A. J. Karalius. Puslapi” 32. Labai indomus ir link­
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausimą. Kaina . . 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapiu 1<8. Labai prit inamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina............
VAGIS. Parašė A. .1. Karalius. Puslapiu 27. Apysaka pa­
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni­
mo k;dy _-o, airi žmonių atsilie pia, kaip atsiranda vadinami 
prasi!'dtė’iai ir kode! jie lokiais yra. Kaina 
ADOMAS IB .11 EVA. 28 puslapiu su pave 
pa? ’kaitė išaiškinanti sutvėrimą. Kaina

Oras, šiltesnis, — jau pavasa­
ris... netoli Velykos, L______
žmonės rūpinasi savo dūšios iš­
ganymo. Ir “prabaščius” taipgi 

I rūpinasi, kad visi iki cento užsi- 
1 mokėtų už velykines korteles.
- Geri katalikai nori nenori — 
i neša po $6.00, kad galėjus pri- 
derystes išpildyti.

Taip, rūpinasi savo išganymu. 
O, brolius ir seseris tėvynėje 

I vargstančius užmiršta. Čia ne- 
! reikalingai duoda $6.00, kuomet 
• sušelpimui palikusių, tėvo ar 
■ motinos, kiti neduoda nė 6 cen- 
I tų.

Albany, Schenectady ir Ams- 
i terdam buvo pasklydęs gandas, 
kad buk naujas vyskupas Rusach 

i išsiuntinėjęs kunigams uždrau- 
I dimą, imti iš žmonių pinigus už 
velykines išpažintis ir taipgi už 
įžangą į bažnyčią nedėliomis.

Bet kaip dabar Amsterdame
1 girdžiasi, tai netik kad pinigų

Puslapiu
1 irwin’o teorija. Parašž Mc 
vino A. J. Karalius. Pusią

NAUJIENOS”
Isted St., Chicago, III

Publika buvo maišyta, apie 2 
trečdaliai lietuvių ir apie vienas 
trečdalis anglų. Raulinaitis

DE KALB, ILL.

Čia gyvena nemažas būrelis 
. lietuvių. Visuomeniškais dar- 

katalikai 1 bais musų miestelio lietuviai ma-
žai tepasižymėję. Didelė di­
džiuma — tai “skystimėlio” my-

Beje, pas mus randasi dar ir 
tokių karštų rymo-katalikų, ku­
rie per akis nori apgauti savo su- 
tvertoją, — bando likti jauna­
vedžiais, nors tiesą pasakius, jie 
turi Lietuvoje šeimynas ir patįs 
jau “keturių kryželių”. Bet ką 
tu jiems padarysi — nori likt 
jaunikaičiais ir viskas!

Bet, gink dieve, jeigu apie tai 
atsižinotų Makauskas — tuoj pa­
rašytų savo redaguojamam lape, 
kad cicilikai platina ištvirkimą!

Zakrastijonas.

SPRING VALLEY, ILL.

Angliakasių šventė.

Vietiniai angliakasiai per ke-
I reikalaujama po $6.00 už korte- lėtą pastarųjų metų neapvaikš- 
les, bet, kurie pernai ar užper­
nai liko kalti, neužsimokėję pil- nos balandžio.

uai
kuose

surengė apvaikščiojimą. Tiems j me, kad randasi žmonių, su ku- 
tečiaus, kurie myli draugiškumą ■ riais negalima taip neprideran- 
ir darbininkų vienybę, buvo la-! čia i pasielgti. Tą jo pasielgimą 
bai nesmagu vaikščioti gatvė-i mes laikėme įžeidimu musų pi­
lnis girdint ironiškus pasityčio­
jimus nuo pačių angliakasių — 
daugiausia italų ir airių, kurie 
parėmę saliunus, jautėsi kupini 
tokios neišsemiamos išminties, 
kuri jiems diktavo, kad vaikščio­
jimas gatvėmis tai tik kvailiu

lietiškos garbės ir balsavome už 
tą, kuris mažiau “fundi jo”— 
nors jis nebuvo geresniu už p.

Tokie ir panašus jiems pasipi­
ktinimai girdėta daugiausia iš i- 
talais apgyventų vietų, mažiau—

1 Aišku, žmonės prade-
į nebenori,

: kad kokie ten politikieriai žais-
1. po pietų prasidėjo i tų su jais — nei lėlėmis.

Tai gera pamoka politikie- •_ 
riams! A. Krajauskas.

—- | X

darbas. Tą patį jie pasakė ir į lietuvių. msnu, zu 
apie prakalbas, kurių nė kiaušy-Ida susiprasti, jie jau 
ti neatėjo.

Apie 2 ' 
prakalbos, 
ph'as Gefmer — socialistas. Ji-1 
sai aiškino 1 balandžio reikšme. 
Paaiškino, kokia sunkia ir atka- * c- c

Adol-I

klią kovą turėjo vesti angliaka­
siai, iki jie pasijuto ganėtinai 
stiprus susiorganizuoti ir parei-l 
kalanti nuo savo išnaudotojų 8 
vai. darbo dieną ir tt. Kalbėto­
jas suminėjo vardus tų pirmųjų 
kovotojų, kurie atidavė savo gy­
vastis už angliakasių organiza­
ciją. Taip jau kalbėtojas vaiz­
džioje kalboje nupiešė Colorados 
angliakasių istoriją iš kovos su 
Rockefellerio mušeikomis. Čia 
kalbėtojas net iki ašarų sugrau­
dino klausytojus. Mat pats 
kalbėtojas ten buvęs, matęs visas 
tas baisenybes ir nemažai nuken­
tėjęs nuo organizuotų mušeikų. 
Jo apipasakojamieji dalykai tie­
siok skiepijosi klausytojų širdy-' 
se.

Kaipo socialistas drg. A. Ger- 
mer kuoaiškiausia perstatė žmo­
nėms santykius tarpe darbininkų 
ir kapitalistų. Iš visko klausy-

GRAND RAPIDS, MICH.

Balandžio 8 d. L. S. D. svetai­
nėje įvyko tarptautiškas kon­
certas. Koncerte dalyvavo šių 
tautų socialistai: lietuvių, finų, 
vokiečių, ukrainų ir anglų. Kon­
certas buvo gana įvairus. Tarp 
kitko pasakyta kelios trumpos 
prakalbėlės. Lietuviškai kal­
bėjo drg. A. Belckas. Beje, pro- 
grame dalyvavo du chorai — uk­
rainų ir lietuvių soc. kuopos cho­
ras.

Po programo tęsėsi šokiai. 
Aukų partijos reikalams surink­
ta $11.00. Pinigai perduota 
centraliniam miesto komitetui 
agitacijos reikalams sekančiuose 
rinkimuose.

Šio miesto socialistai suskato 
darbuotis, kad surengus 1 gegu­
žės paminėjimą, kuris įvyks 7 d. 
gegužės.

Balandžio 11 d. čia patiko nę- ^ 
tojai galėjo suprasti, kad tik so- laimė jauną lietuvį vaikiną — J." 
cializmo tvarkoje panašus daly- Siratavičių. Jisai dirbo Genk- 

Tik socializ-1 son kompanijos dirbtuvėje . Bū­
damas vienu iš senesniųjų tos 
kompanijos darbininkų, jisai bu­
vo siuntinėjamas prie įvairių 
darbų. Taip ir minėtoje dieno­
je bosas paliepė jam nueiti į apa­
čią ir išmalevoti pumpą. Pum- 
pos butą taip mažos, kad joje ga­
lėjo tilpti vos vienas žmogui 
Vaikinas įlindo ir pradėjo male- 
voti. Po kiek laiko nuėjo bo­
sas ir rado J. Siratavičių nebe­
gyvą. Jį užmušo malevoje

Nors 
i užrašyta, 

lis net iš pačix angliakasių tie- Į kad ją tegalima vartoti tik ant 
siok nežinojo to surengimo pras-1 lauko, ir tai darbininkas negali 
mes. Gi kitose kasyklose ne- i ilgiau kentėti, kaip penkias mi- 
buvo ne apgarsinimų. • Pasek-' uutes. Matoma, kad kompani- 
mės buvo ne kokios — atsilankė ja nieko nedaro iš savo 
palyginamai maža žmonių. I ninku gyvasties, jei 

Balandžio J d. čia įvyko mies- j vėjingoje vietoje paliepė 
to apskričio (?) rinkimai. Tar-1vienaiTl zmogm. ■
pe kitų svetimtaučių kandidatų ' Vėlioms buvo laisvų pažiūrų, 
buvo ir lietuvis F. Baladniskas—| vos 24 metų vaikinas, tik bepra- 
kolektorius? Jisai norėjo per-1 dedąs rengtis prie gyvenimo, 
eiti ant antro termino, liko te- ’ Pereitais metais jis pasistatė 
čiaus neišrinktas. Šį syk jis ga- • namelį ir greitu laiku buvo besi- 
vo suvis maža balsų. Girdėjau rengiąs apsivesti su p-le. Žegu- 
daugelį kalbant, kad balsuoto- naite.

kai. bus negalimi.
mo tvarkoje žmonės gales susi­
laukti šviesesne ir laimingesnę 
ateitį. Jo kalba, reikia pripa­
žinti, padarė nemažą įspūdį į su­
si r i n k usius angliakasius.

Garbė rengėjams, kad jie pa­
sirūpino surengti tokią maine- 
rių šventę. Neperdėsiu, Spring 
Valley angliakasiai tik pirmą 
syk turėjo progą išgirsti tokią 
įspūdingą ir nuoseklią kalbą. 
Jeigu butų galima peikti, tai tik 
už gana silpną išgarsinimą mi-iesantįs nuodingi gazai. 
nimo apvaikščiojimo. Dauge-! ant male vos blekinės i

Jo mylimoji dabar liko 
jai buvo tiesiok pasipiktinę tuodideliame nubudime. Velionis 
“kandidatu”, nes jis turėjęs per- priklausė prie šių draugijų: L.

kuopos.
čius — balsuotojus. Jie sako, Palaidota jis su bažnytinėmis a< 
kad jis norėjęs pasielgti su jais,' peigomis.
kaip ir su kiekviena preke (ta­
vom). Girdi, jis nesigailėjo 
pinigų, pirko alų ir cigarus ir

Tebūnie jam lengva ši sveti­
mos šalies žemelė! S. Varpelis,

iojo savo šventės — pirmos die-‘jais norėjo nusipirkt sau balsuo- 
Šjmet betgi jie tojus. Mesgi, sakė jie, parodė-

C1CERO, ILL.

jį”

“Naujienų” n r. 81 p. Delega­
tas II bara mane, kad aš esą vi­
sai be reikalo barąs p-lę Bara­
nauskaitę. Jisai bando užgin­
čyti mano korespondencijos 
teisingumą ir tt. Norėčiau pa­
klausti jo: ar jis skaitė p-lės Ba­
ranauskaitės korespondenciją? 
Jei taip, tai jis, rodos, turėtų at­
minti, kad toji korespondencija 
tilpo “N-nų” nr. 61. Taigi da­
bar aš norėčiau jam pasakyti, 

1 raugijų susivienijimas 
tą patį klausimą. Tą 

į jis pakėlė tik 29 d.

kada

M

klausu 
vo!sulošė ad
nauti p- 
taip sau

tas antras Delegatas 
akato, ir tai labai pras­
to, rolę. Tečiaus ga- 
d jis norėjo 
i Baranauskiutei
— iš “geros širdies”, 
kia pripažinti, kad tai

buvo vien meškos patarnavi­
mas...

us is .egmus jų namus, gyvenantis dabar lau 
šėtrose. Ji

giau
šautieji turėtų' truputį dau- 
pagalvoti, ką jie rašo!

Vipias iš delegate
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JOMARKAS “DIEVO 
NAMUOSE.

“NAUJIENOS”

IŠ AUSTRŲ-ITALŲ KARĖS LAUKO.

ra

snius,

ginu naudingi] žinių ir slraip-

ne­
neš

si ne).
Tokie Smok a i v ra didelė

tų taikinties ne tiek nešimui 
lietuviams pašei pos, kiek 
tam, kad, anot jų, “nutrinti

Kariaujanciuji] klerikalu

bedieviu.*

a r h] bažnyčioje

lai keikė socialistų ir “bedie­
viu" spauda.* I C-

Daugiausia, žinoma, teko 
“Naujienoms": mat, tas keiku-

mėgina bažnyčią

kad

dienraščiui. Jo šitoks elgimąsi 
tečiaus tiktai parodo, kad kleri-

Po “Naujiem]’ kun. Maliaus-

ypatinga. Prie to, kad kunigai 
keikia ir šmeižia, progresyviš- 
kąją spaudą, mes esame jau

ir nelaukiame. Keiksmai ir 
šmeižimai yra jų amatas.

Mes esame pripratę jau ir prie

Bažnyčios

nius gal 
keiksmai

n i us.
;aulų savo sidabri-

jų žmonių jausis, lyg
su musų socialistais, kurie

IŠLAIDOS TIKĖJIMO 
REIKALAMS.

“Laisvėje” vienas rašytojas 
apskaito, kiek išleidžia viduti­
niškai katalikas žmogus per 
melus savo tikėjimo ir bažny­
čios reikalams. Tų išlaidų su­
trauką jisai paduoda sekančiai:

Įžangos bažnyčion .... $5.20 
Po mišių “atvirame tur­

guj” (koleklose) .. 13.00 
Kalėdų ir Velvkų šventės 2.00 
Ant extra švenčių..........4.50
Kortelė išpažinties (spa-

viednės)....................... 6.00
Kunigui kalenda..........2.00
Speciališki išmokesčiai 2.00 
Uždušinėj dienoj......... 3.00
Kučioms plolkos.......... 1.00

Viso $38.70
Tai tik per vienus melus 

katalikui kaštuoja kataliky­
bė $38.70. Jeigu katalikas iš­
būna kataliku tik 30 metų, jis 
įmoka bažnyčiai $1,161.00.

ATMAINA 
“RANKPELNIO” 
REDAKCIJOJE.

“Rankpelnio” 
tome:

13 num. skai-

bereikalingų susikrimtimų ir 
nemalonumų!

Ir koks galų-gale bus rezul­
tatas? Ar kun. Maliauskas pa-

tokie Šmokai ne tiktai įsiskver­
bia su savo “dvasios tvari­
niais" i laikraščiu špallas, o ir

Nuo šito numerio aš nebe­
redaguosiu “R-nio,” ir dello 
nebegalėsiu imti ant savęs už 
jį atsakomybės. Busiu tik­
tai artimas jo bendradarbis.

V. Kapsukas.

TAUTININKU 
DIPLOMATAS.

riais. ju rankose
či uosius žmones į Iikėjimiško

Šios gadynės gyvenimo reika­
lai yra tokie, kad darbo žmogus

gverimo šaltiniais, kurie užter­
šia šmokizmo dvasia visą laik-

laikymo su socialistais negali 
but, kadangi jie nepripažįsta

ko laikraščio. Nors tu jį keik­
tum už tai, nors tu jį gąsdintum

kovot už geresnį būvį, jisai nu­
smuktu į neišbredamojo skur-

bininkiškos spaudos, darbiniu-’

jisai galu-gal e atkreips nugarą

remonijoms. Ma­

laikraščių, 
ima” žmo-

kališkoms arba kitokioms poli-

ja yra ne tam daiktas, kad da­
rius iš jos polilikieriavimo įran-

Jisai nepasitenkino išniekini -1 ni^ai?

l’HISAIKhlM) juos neskailuliV. '

skelbti boykotą kokiam nebu- APŽVALGA
ir uždraudė skaityt, turėti] pil- REDAGUOJA LAIKRAŠTĮ.

bč n. I 
užmok

Journalisten

Ant nelaimės, mes tokių laik­
raščių jau turime. Imkite pa­

keleto melu Veda garsusis “kon-c. < J >

Lietuva” rode po visuotinojo

sukurstė, išvien su “Vien. L.”) 
tautininkus atsimest nuo L. Š.

išradėjas, p. Fondo.
beprincipijinę Tada ii šaukė, kiek ios aerk-

spa ūdoje!
Štai paskutinis jos numeris.

m usi] j £ išneša, kad tautininkai turį

pamazgi] kibirą ant

čių ir lame savo šmeižime ji

ko autoritetu! Ji cituoja to so-

visai

kas yra žinomas, kaipo didžiau­
sias priešas “yčinio” komiteto,

kt], kuriuos nuolatos kelia Į pa-

alistų laikraščius ne už ką ki-

jiniškumo ir tarptautiškumo.
Toliau, tam pačiam “Lietu­

vos” numeryje indėta šitoks už­
sipuolimas ant “Naujienų” už

dalyvavimą Stoskholmo konfe­
rencijoje:

širdies ir sveiko senso, kuo-

siu priešų ir,

pa voj u j.

šesnės ir už žinomąjį j u oda ši m-

neva

mus? Žinoma, kas 
njs! Nes kunigai

savo numerio vietoje:
“Keleivis” rašo, buk tarp

kad fondai turį lenktyniuot, 
idant pasirodytų, kuri partija 
stipresnė. Bet štai, ką ji sako

‘‘amerikoniškų komitetų” Bos­
tone (šelpimui nukentėjusiųjų 
nuo karės lietuvių):

...Mes lik konstantavome 
faktą, kad delei idiotiško lie­

du amerikoniški komitetai, ir 
dabar lietuviai vieni kitus ko- 
lioja prieš amerikoniškus ko-

lietuviškas idiotizmas — ar 
jis apsireiškia pas katalikus,

kita.

čiam tikslui, jau yra “idiotiškas 
partyviškumas” ir “lietuviškas 
idiotizmas”!...

bent kuri “idėja,” kurią ji vi 
suomei gina su didžiausiu Iriu

ma n

argumentą pasmerkimui amc-

vadina “idiotizmu

ino tikslui, — kitąsyk ji užsi-

šventos v i eros nuo bedievių.”
Toliau, taę kunigo Maliausko 

darbas yra didžiai nedoras. Ji-

“ide-

tą žmoni t; tarpe.

syviskas laiakrštis, tai jisai pa­
rašo straipsnį progresyviškoje 
dvasioje: jeigu jam užmoka at- 
ža gare i v iškas laikraštitiHkj ji-

i

Gelbėjimo Fondo prasidėję 
tarybos, kad tuodu fondu su­
vienyt krūvon. Tarybos bu 
vedamos neoficiališkąt' 
tuom terpti pa s ižą

stato žemiau už juodašimtį.
Pas Balutis, “Lietuvos” re­

daktorius, gal gint visokią, ko­
kią tiktai norite, idėją. Jisai 
įaT rašyt į kairę, jisai gal rašyt 
Ir į dešinę—lygiai taip, J^tip ta- 

i Freytog’ofšmdkas.
■ T ’ .1

SKAITYTOJŲ
. BALSAI s

(Redakcija neatsako už nuo 
monesr išreikštas šiame 

skyriuje.)

ŽMOGUS IR GYVULYS.

Kartais pasitaiko kalboje pri­
lyginti žmogų prie gyvulio. Žiū­
rėk, tuoj ir atšauja: žmogaus, 
girdi, negalima gyvuliui lyginti. 
Ir tiesa, nes tūli žmonės ne verti 
gyvulių. Kaikurie gyvuliai ir 
paukščiai toli gražiau elgiasi, ne­
gu kiti žmonės. Imkime, pavy­
zdžiui, paukščius. Jie daboja 
savo lizdą, augina vaikus, maiti­
na juos, koliai jie užauga, myli 
savo vaikus, rūpinasi ‘jais iki jie 

i išauga, iki sustiprėja tiek, kad 
I gali patįs savimi rupinties.

0 kokią meilę ir patraukimą 
: prie savo vaikų turi nekurie 
žmonės? Neretai pastebėsime 
šeimynas, kuriose vaikai kone 
badauja, o tėvas girtuokliauja 
karčiamoje, arba net ir visai 
prasišalina, palikdamas šeimyną, 

į kad nė akys jo nematytų pasili- 
• kusiųjų. Ką aš čia pasakiau 
I apie tėvus tai galima pasakyti ir 
I apie motinas. Kūdikiai myli 
■ savo motinas, glaudžiasi prie jų 
! meilės jieškodami... Kaikurios 
tečiaus moterįs paverčia savo 
širdį į akmenį ir atsisako nuo 
vaikų toliai, koliai vaikai paau­
ga, koliai patįs pradeda duoną 
pelnyti. A. Garbukas.

Brooklyno tautininkų organe 
skaitome:

Pereitam “V. L,” num. ra- v seme, kad gautas telegramas 
nuo Cen tralinio Komiteto 
Petrograde, kviečiantis ame­
rikiečius į susivažiavimą, ku­
ris atsibus gegužės 1 dieną, 
Stockholme, Švedijoje. Į tą ■ 
pakvietimą vidurinė srovė at­
siliepė ir Sandaros pirminin­
kas, p. R. Karuža, balandžio 
19 dieną išvažiuos laivu “Fre­
derick VII” į Skandinaviją. 
Ponas R. Karuža turi įgalioji­
mus nuo Sandaros ir nuo SL. 
A. Važiuoja L. G. F. lėšomis.
Jei “Vien. L.” teisingai pra­

neša, lai tautininkai ir vėl su į 
laužė SLA. bepartyviškumą. | 
Kokią teisę jie turėjo kišti šitos 
organizacijos vardą prie tų “di- 
p I o m a t i šk ų ” m i si j ų ?

APGAVIKAI DAKTARAI.
Daugelis iš musų lietuvių pa­

kliūva į daktarų-apgavikų na­
gus. Ne vieno jų kišenė ir 
skaudžiai nukenčia. Štai kad 
ir aš pats — taipjau išmokėjau 
kokiam tai profesoriui 125 dole­
rius. O kodėl taip atsitiko? 
Todėl, kad nesistengiau patsai 
surasti teisybės, o pasitikėjau ki­
tų. Taigi, svarbu yra žmogui pa­
čiam šį-bei-tą žinoti apie higie­
ną, apie savęs užlaikymą. Suži­
noti apie tai galima knygose. 
Aviena tokia knyga man ypač ti­
ko. Ji yra: “Pamatas visokiai 
reformai”. Ir aš patarčiau, 
kad kuodaugiausia žmonių su ja 
apsipažintų. J. Hernots.

KLERIKALAI APIE 
“SANDARIEČIUS.”

Kun. Kemėšio organas šitaip 
tyčiojasi iš “vidurinės srovės”:

Bėda partijai be galvos. 
Kyšo net trjs galvelės. Šliu­
po — persenusi ir perdaug į 
pikta, Rimkos — perdaug 
raudona, Karužos — perdaug l 
tautiška ir perdaug padori. | 
Nei viena iš tų trijų galvų ne- i 
gali vidurio suvienyti. Du j 
dar kandidatai į vadus, vie­
nas ex-vadas — nėra katro’ 
klausyti. Tad ir trypiama 
ant vielos, minkoma tešla, o 
tautiško pyrago gal dar ilgai i 
reikės laukti.

+ ♦+♦ * ♦+•++•+«+«+• 4* • +♦ ♦ 

| “Naujienas” £ j 
I gaut ant gatvių kerčių ♦ 

t [ant ‘stands’] sekau- į 
f čiose miestuose. . f |

i CHICAGOJE, +
i BROOKLYN’E, ♦
♦ NEW YORK’E, N. Y„ ♦
♦ PHILADELPHIA, PA. ♦ 
t NEWARK, N. J. f
i BOSTONE. J
T Draugai, pagelbėkite mums, T
♦ o Naujienos bus parduodamos ♦
X kiekviename mieste,, kur tik lie- 1 
X tuviai gyvena. / X

KAS MUSŲ PRIEŠAS?
Mielas, broli darbininke, ką mes 
turime veikti pagerinimui savo 
būvio? Mes turime tris didžius 
priešus, kurie stumia mus į skur­
dą. Pirmas jų — tai kapitalis­
tas, kuris už ilgai išdirbtas va­
landas atiduoda visai mažą dalį 
sunkiai išdirbtų musų rankomis 
produktų. Antras — tai Rymo 
agentas, kur nieko mums neduo­
da ir vien tik gązdina mus pra­
garu ir velniais. Trečias musų 
priešas — tai saliunas.

Šis pastarasis, mano nuomo­
ne, yra didžiausisas priešas, 
nors tūli iš žmonių skaito jį ar­
timiausiu savo draugu. Bet 
kaip mes galime su juo draugau­
ti, jei jis tiek nelaimių mums at­
neša. Mielas brolau, atkreipk 
domą į tai, kiek saliunas žmonių 
pačiame jaunystės žydėjime pa­
guldo į grabą, kiek skurdo ir ne­
sutikimų pridaro.

Kaip veikia alkoholis pradė­
jus jį vartoti? Pirmiausia, ji­
sai atima žmogaus protą, jo są­
monę. Pasigėręs žmogus pana­
šus tai pelei, kuri, radus pavir­
tusią degtinės bonką, atsigėrė 
ir apsvaigus eina šaukti. “Kur 
tas katinas, duokit jį man čia!”, 
iki atėjo katinas ir suvalgė varg­
šę pelaitę net su kauleliais. Taip 
tai ir girtas žmogus šūkauja, ko­
liai alkoholis žmogaus kraują ir 
kūną suėda. Jonas B-tis.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Richter'to

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
J6c. ir 50e. butelinkM vieoee ap*MtMe arba

J



“NAUJIENOS.”
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Už ir prieš Alkoholį
Daug yra rašoma ir disku- žmogui priduoda drąsos links-ą j 

suojama apie alkoholį, ir nors|miau žiūrėti į dabartį ir vis dau-16

jo blėdingum

die dar turi daug užtarėjų, ku Išliktųjų, alkoholis gali pasi- 
i rodyti galingiausiu gyvenime

holis turįs daug geru gaminimo bulvinio

jį vartoti.

o ______ v
$ g^^Svarbus Pranešimas Biznieriam 

Chicagoje ir jo Apielinkese
Kurie dar nesate užsisakę kalendorių 1917 metams, lai pa­

laukite, kol nepamatysite musų kalendorių “samples.” t uriine pa­
sirinkimui gražiausių kalendorių, pritaikintų prie kiekvieno biznio. 
Kiekvienas biznierius, kurs duos savo koslumierim musų kalendorių 
dovanų, bus atmenamas ilgą laiką. Mes prisiunčiamu užsakymus j 
visas Suv. Valstias. (ivvenantis netoliau 40 mvliu nuo Chicagos. 
parašykite atvirutę, o musų atstovas atvyks pas jus su “samples." 
Galintis atvažiuoti kviečiami visokiu laiku. Kiekvienas užsisakan­
tis pas mus kalendorius, suččdins daug pinigų ir gaus geriausius ka­
lendorius, nes mes imdami dideliame skaičiuje, galime parduoti 
juos daug pigiau. Bet mes norime lietuviškus biznierius paremti 
savo darbu, paduodami jiems žemiausias kainas.

Norintis matyli musų “samples,” malonėkite kreipties pas kiek- 
vieną “Naujienų“ išnešiotoją, arba Į “Naujienų“ ofisą prie K. Jamon- į
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šildo. Alkoholis ne tik šunimi 
na žmogų bėdoje

vargi
bą, atstumia žmogų nuo blog 
minčių, padeda jam užmirš 
visus vargus, paeinančius i

6

ia usma

venima

venimas darosi šviesesniu, o t;

keliamu? Ar alkoholis netruk-

tines, žmogus jaučiasi smages 
nis, linksmesnis ir, bent hum

kas - ekonomas kitaip mano, 
i’s klausia: ar alkoholis, sutei-

apie gerąsias ir blogąsias alko 
holio puses.

Didžiuma geriančiųjų tvirti

smagumų; aiKonoiis apsvaigi­
na lik smegenis, atbukina žmo-

**1 ■ i

| Kožnas gali būti Fotcgralisiu

kaip žinoma, Ivgiai mielas

ganizme nesmagumo.

j The Bridgeport Clothing Go.
A. OLSZEWSKI, Pres. (5

M
□
EI 
□

delis alkoholio vartojimas ne­
ša blogas pasekmes, o nuosai­
kus — geras. Tiesa, stiklelis- 
kilas degtinės sumažina alkio

Pavasarinis Atidarymas

galime pritaikyti kaip užsakymu darytų. Musų kai­
nos nuo $10.00 iki $30.00, geriausių materijų ir gva- 
rantuojame spalvą visų darpanų. Jei pas mus pirk­
tas netinka, tai mes apmainome, arba pinigus sugrą­
žiname. Taigi gali tikėti, kad nebusi prigautas.

S

kad gėrimas nelabai atsiliepia 
ant pasiturinčios klesos kiše- 
niaus, bet užtai gerokai nuo jo 
nukenčia ir be to apytuštis dar­
bininko kišenius.

MUSU KRAUTUVĖJE 
RANDASI TAIPGI PILNA 

EILE AUKSINIU 
DAIKTŲ.

TRADE

karto jis jaučiasi linksmesniu, 
tvirtesniu, geresniam upe, grei­
čiau galinčiu atlikti darbą; jam 
rndnsi kad ii«; rrnlic ir kaina mi­

KNOWN AS THE BEST - THE BEST KNOWN

Hart Schaffner Marx Siutai
Krautuvė atdara: utaminke, ketverge ir sukatoj iki 9:30 va­
landai vakare. Nedėjiomis iki pietų. Viena kaina visiems.

čia m net ir velnią už uodegos 
pagauti... Trumpiau sakant, 
pirmasai periodas pasižymi

do netrukus ateina kitas, ilgcs-

The Bridgeport Clothing Co.
3246-3248 So. Hoisted St., Chicago, III.

Olszewskio bankos name.
♦)®l ♦I® *

li uovargis, noras miego ir puo­
limas darbo našumo žemiau, 
negu buvo prie nornialio sto­
vio. Todėl daugelis skaito rei-

kada
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SI BATOMIS 
ATDARA 

IKI 9:15 VAK.

Teji Columbia Brafanola ir

Mažas imokejimas tuojaus pristatys 
šitą visą Įrengimą į Jūsų namus

h

u

šitie kutinai reikalingi irau- ♦• .: **• u del darymo fotografijų ir ♦ *•
jyga del pamokinimo lietuviu ♦
ilboje kaštuoja $3.50. Siunti- ♦ 

mo išlaidas mes apmokame. Ad- į 
vėsuokite: Ą

North End Studio Co., 1 
376 Selkirk Ave., Winnipeg, Man. ♦

jiems priseina prašalint kokia- 
nors agpalinčias juos klintis,

Čia alkoholis, iš-

koholis gali pagelbėt ten, kur

rijos šaltinio, kaip pavyzdžiui, 
pas dailininkus.

ma surasti alkoholyje.
Daugelis mokslininkų jau sė­

draudimo vartoti alkoholį, nors

randasi ir nuosaikaus alkoho­
lio vartojimo šalininkų. Viso­
kis alkoholis, kaip žinoma, su-

rio ir orarukšties. Padirba jį iš

DIDELI RAKANDO PIGUMAI
Tanpikite Pinigus

MOKĖKITE “CASH“ ARBA IMKITE TIEK LAIKO, į KIEK 
JUS GALĖSITE IŠMOKĖTI

bile kaip mes gva ran tuoj a me, kad mes duosime geriausias rakandų 
vertes Chicagoj. Pamatykite musų kainas ir vertę musų tavoro, kuri 

parduodame — MES ŽINOM, kad Jus busite pilnai už.ganėdinti.

Taip kaip paveiksle. Puiki lova.COLONIAL KAMODĖ — Padaryta iš gero ąžuolo, beržo, 
raudonmedžio, klevo arba juodo walnut. Jųsų pasirinkimas

MISINGINĖ LOVA —
Stovint —60 colių augščio, turi 2 colių stulbą, galima gauti su

19.75 ’19.75iš šių medžiu turi dideli franeuziško 
veidrodi, gerai pritaisytą. vertės, 

“CASH” arba ant KREDITO

satino arba žibučių užbaigimu—reguliarč 
vertė . Specialiai del šios savaitės.

“CASH” arba ant KREDITO

KAMBARIOVALGOMOJO SULANKSTOMOS BOGĖS 
tvirčiausia ir geriausia, kurią 
u žpinigus gali nupirkti. Mes 
parduosime 50 už ’pusę regu- 
liares kainos M Šita bogė vi­
sur parsiduoda po $16.50 
“Cash” arba ant Q p*
kredito — Musų 0,^3
kaina šią savaitę

ąžuolo, paauksuotas ir gražiai 
pamargintas, puikiai nušveistas, 
$22 vertės. Mu- ngft 
sų kaina del šios |
savaitės IfclVV

ŠMOTŲ SEKLYČIOS SETAS. Didžiausias pigumas iš 
padaryti iš tikro ąžuolo.. Ih ržo. raudonmedžio arba 

sian walnut. Išmušti tikra skūra ruda E fl E fl 
<la reguliaru $100 verte. Musų kaina 
išpardavime “CASH“ ar ant KREDITO

Krautuvė atdara iki 10 
valandai vakare, Pa­

ndėlį, Utarninke, Ket­
verge ir Subatoje.

PHILLIPS BROS. & WEIL |l
191547 BLUE ISLAND AVENUE | ' 1

KITOS KRAUTUVĖS:
North Ave., kampas 

Rockwell Avenue.
819-825 W. 63rd St.

7829-31 S. Halsted St.

' i
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COLUMBIA GRAFAI
yra geriausia kalbama mašina; pui­
kus kabineto darbas, neprilyginamas 
mechaniškas pabudavojimas, duoda 
geriausius ir aiškiausius tonus. Mes 
parduodame grafonolas

už taip kainą kaip - $15 
ir taip aiigšfa kaina kaip $200

s f 'Į

Ant lengvų išmokėjimų į BŽhH į
jeigu norite —"Ir r [l £

Mes užlaikome dideli rinkini LIE- 11 |f 8
TUV1ŠKŲ REKORDŲ — geriausių'* JĮ II U
benu. pasikalbėjimu ir dainų rinki- fd II n
nius. DEMONSTRACIJA DYKAI! g

daržovių ir Lt. Alkoholiaus ša­
lininkai sako, kad jeigu alkoho­
lis yra pagaminamas iš naudin­
gu vaisiu, prie to dar šildantis 
organizmą, tai jisai turis didin­
ti ir darbo našumą. Teeiaus vi­
sos tyrinėtoju eilės padarytu 
bandymai liudija kaip tik prie­
šingai. Vienas jų (Chouveau) 
darė bandymą ant šuns, ku­
riam jis pamainini duodavo lai 
gerą maistą, tai tą patį mais­
tą, tik primaišant tam tikrą do­
žą alkoholiaus. Pasirodė, kad 
šeriamas paprastu maistu šuo 
kasdien duodavo darbą, saikuo­
jamą 25-kiais kilogramėliais, 
kuomet gi jam buvo duodamas 
alkoholis, jo darbas sumažėjęs 
iki 18-kos kilogramėliu. Di­
džiausias darbo našumas buna 
tuomet, kada alkoholis suvis 
nevartojama. Tie tyri neloja i 
atrado, kad jgėrusio žmogaus 
darbo našumas nukenčia ne tik 
tuojaus po įgėlimui, bet ir se­
kama dieną.

Čia kalbama liktai apie nuo­
saiku (nedideli) alkoholio var­
tojimą. O kas del pragaištin­
gos veikmės didelių alkoholio 
dožų, lai galima butų prirašyti 
ištisus lomus. Nekalbant jau 
apie eiles ligų, prie kurių alko­
holis tiesioginiai veda, i n domu 
nurodyti į tas liūdnas pasek­
mes, kurioms alkoholis yra 
pirmąja priežastim. Glasgoidoj, 
pav., siučiant cholerai, al­
koholikų mirė 90 nuošimčių, o

Geras ta voras visuomet randa vie­
tą. Pradėdami SALIUNA arba mai­
nydami alų visuomet busite užganė­
dinti musų bravoru ir mumis. Turi­
me laisnių del naujų vietų, taippat 
turime porą gerų vietų del gerų ir 
suprantančių biznierių. Visiems yra 

Į žinomas lietuviškas agentas G. L. Uk- 
1 so, Tel. Canal 6500.

Monarch Brewery, 
2419-49 W. 21st st., Chicago, 01.

blaiviu žmonių — 19. Perei­
tą metą Vokietijos valdžios pa­
skirta komisija ištyrė, kad al­
koholikų tėvų kūdikių (pir­
muose po gimimo mėnesiuose ) 
iš šimto miršta 44, o blaivų tė­
vų — tik 8. Tolinus seka 10.
nuoš. silpnapročių ir 9 nuoš. 
epileptikų vaikų alkoholikų tė­
vų, kuomet blaiviose šeimyno­
se tokiu nesirado. Čia nekal­
bėsiu, kaip geriančius greičiau 
pagauna įvairios ligos ir kaip

“PEARL QUEEN’’

KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge 
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi me. 
Atsišaukite į mysų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliog* duodam dykai 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

Lietuviškas daržas
ATIDAI GERB. DRAUGYSČIŲ!
Užsisakykit Daržą del Išvažiavi­

mų ir Piknikų!
UR1U DARŽĄ gražioj

mados intaisyinais ir s 
Įvairiais parankamais. {

visokių gėrynių ir užkandžių. 
Patarnavimas greitas ir teisin­
gas. Nepamirškit užeit kuomet 
atsilankvsite tame krašte.

E. W. BAKSZEWICZ
SAVININKAS,

4600 W. Archer Ave., Chicago. 
Telefonas: Yards 5663.

jų organizmas nuolat silpnėja. 
Aš čia tik privesi u faktiškas 
skaitlines, paskelbtas keletą 
metų atgal apie vieną alkoholi­
kų šeimyną. Auna Žurka, al­
koholikė. gimusi 1740 metuose, 
mirė pradžioje XIX šimtmečio, 
.los ainiai susidėjo iš 843 ypatų 
ir apie 709 iš jų buvo surink­
tos žinios. Pasirodo, kad tar-
pe jų 106 buvo nelegališkai gi­
mę, 112 — valkatos, 64 buvo 
laikomi prieglaūdose, 81 — 
prostitutė, 76 — įvairus prasi­
žengėliai, jų tarpe 7 žmogžu­
džiai. Per 75 metus ši šeimyna 
valstybei atsiėjo virš pusantro
miliono doleriu! Šisai atsiti­
kimas, žinoma, ne vienintelis, 
ir jeigu užsiimti tyrinėjimu al­
koholikų. ainių gyvenimu, tai 
tokių pavyzdžių butų galima 
surasti daugybę.

Tūli dar tvirtina, k^d iš al­
koholio valstybė turi daug pel­
no. Šiandie net Rusija, kuri, 
i št ikrų jų, sėmė milžinišką pel­
ną iš degtines, uždraudė parda­
vinėti ją, nes ji įsitikino, kad 
tasai pelnas kur-kas nepaden­
gia tų išlaidų, kurias valstybei 
alkoholis padaro.

Iš viršpasakyto matoma, ar 
reikia būti už ar prieš alakoho- 
lį. Imant atidon tą palyginamai 
mažą naudą, kurią duoda alko­
holis žmogaus’organizmu i, bū­
tinai reikia padaryti galutiną 
išvadą, loli gražu kalbančią ne
už šią dovaną. J. Sirutis.
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Liet. Liuteronas. riu tuomi kiekvienam, kuris mano * © *1® *l®|*

laidi
paė a

APIE LIUTERONUS
(Polemika ir apologetika).

nnija butu prašalinta iš mokslo kny-

Dcmbskio
brošiūrų.

Imkime dabar anglų astronomą 
Newton, tretįjį po Koperniko ir Kep­
lerio, įsleigėją naujosios astronomi­
jos. Tas žmogus ir tvirtino, kad

9. KĄ SAKO APIE BIBLIJĄ DI­
DŽIAUSI PASAULIO GAMTOS 
TYRINĖTOJ AI, IŠRADĖJAI, AT­
RADĖJAI, ISTORIK AI, LITERA­
TAI, CHEMIKAI IR DAUGYBĖ

Žiūrėkime tolinus, ką sako apie 
Dievą, bibliją ir krikščionių tikybą ir 
kiti pasaulės didvyriai

siulės, planetų ir kometų surėdymas 
galėjo išeiti tik iš visažinančiosios ir 
visagalinčiosios Esybės nutarimo.” 
Dar kitur jis sako: “Mes turime Mai-

Jėzaus žodį. Jeigu mes jiems neno­
rime pritarti, tai mes nei tiek nega­
lime išsiteisinti kaip žydai.” Apie ji

misi-

sako: “Mums yra tiktai vienas Die­
vas, l evas visu daiktu; ir vienas Vie- € V

daiktai ir mes palįs per Jį; tai yra: 
mes turime garbinti vienai 'rėva kai­
po Dievą Visagalintį, ir vienut Jėzų

lių. Dievo avinėli, kurs buvo nužu­
dytas ir atpirko mlis savo krauju, ir 
padare mus karuliais ir kunigais.“ 
(Memoirs Brewster Edinburgh 1855

Westminster)

Garsus savo 
rašo savo

“Tame v ra“('hemischen Briefen
gamtos išpažinimo a
ir prakilnumas, kad ji prie tikro kri-

mikas vardu Robert Boyle, gindavo

lė nemažai pinigu ir laiko išvertimui

mui misijų tarp indijonų.
Tikintis gamtos tyrinėtojas Robert 

Mayner prišaukia kiliems gamtos ty­
rinėtojams: “Iš visos pilnos širdies 
prišaukiu: ‘Tikra filozofija negal ir 
netur nieks kitas būti, kaip prirengi- 
mas i krikščionišką tikybą’ (“Eine 
rirhtige Philosophic kanu und darfi 
nichls anders sein, als eine Propac- 
denlik filer die chrisllichc Religion”).

Savo knygoje “Der Kanif um die 
S’eele“ žymus anatomas ir fiziologas 
Rudolf NVagner (miręs 1861 m.) pu-

wunderborste Eigentuemlidikcil der

kapą matys, duoti liudijimą, ant ko­
kio pamato vienai,... stovi mano am­
žinoji gyvenimo viltis...”

(’alsusis angliškasis romanų rašė- 
jas Charles Dickens, (miręs 1870 m.), 
kurio rašius dar ir šiandien visi ap­
šviesti anglai ir amerikonai skaito, ir, 
kurie yra išversti į kitas kalbas, iške­
liaujant jo jauniausiam sunui Aus­
tralijon, indavė jam raštu visokius 
pngraudinimus ant kelio. Jis, tarp 
kitko, rašo sekamai: “Aš indedu Nau­
ją Testamentą tarp tavo knygų, iš tų 
pačių priežasčių ir su ta pačia vilčia, 
kuri mane paragino lengvai supranta­
mą jo mokslo išaiškinimą tau rašyti,

Naujas Testamentas yra geriausia 
knyga, kurią pasaulis yra pažinęs ar­
ba gaus pažinti.’ Savo testamente

duodu savo dusią Dievo malonei; per

stu ir aš graudenu mano mvlimus 
kūdikius nužemintai duoties save ve­
stis Naujo Testamento mokslui.” “I 
exhort my dear chldren humbey to

Apie kitą garsų anglišką romanų 
rašėją Walter Scott (mirusi 1832), 
yra pasakojama: Kada minėtas ra-

l idant jo sūnūs jam pasakytų. Kaip
1 tas paklausė: “Iš kokios knygos?” tai 
atsiliepė didysis raštininkas, kurs bu-

daugelį puikių knygų yra parašęs: 
“Yra tiktai viena knyga: Biblija.”— 
Jonas Bernoulli, garsus matematikas 
(miręs 1718 m.) graudeno savo klau-

Musų Specijalis

Velykinis Išpardavimas
Prasideda punktuališkai 8:30 valandą

PANEDĖLIO rytą
Ištisai visą krautuvę męs pasiulysim progas sučėJyti pusėtinai pinigą 

ant reikalingų Velykinių ir Pavasarinių tavorų
Crepe de Chine Bliuzkos maišytose spalvose, po $1.98 ir 
augščiau. China šilko bliuzkos puikių madų sąžiniškai 
žemoms kainoms. Musų patraukiančios Brindinės ir 
Georgette Bliuzkos yra neperviršijamos.

THE WHITE STORE, 3410-3412 So. Halsted Street

rašliava, kurioje tautinė dvasia kaip 
kokiame veidrodyje duodasi regėt.” 
O tos minėtosios šalis, kuriose taip 
biednai yra su kūdikių ir populiariš- 
ka literatūra, tai yra katalikiškos, ku­
riose nėra mada Bibliją skaityt. Įsitė- 
miyk p. A. M. Matelioni šituos žo­
džius, nes aš vėliaus dar sykį jums 
apie tai priminsiu.

Panašiai kalba ir katalikiškasis ra­
šė j as Petras Rosegger. Jis sako: 
“Kur yra katalikas, kuris nors syki

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyry ir motery. Dak­
taras sako: Mano 17 mėty valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per­
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis Prancūziškomis, vokiškomis ir ita­
liškomis mctodomis o taipgi ir amerikoniš­
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkurnas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių. chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijimo kraujo. Geras su- 
taisymas vaistų del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, 
•jeigu turite. Jeigu turite pilve, šonuose, kry­
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran­
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
tai greitai prašalina.
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray. spin­
duliai Roenlgeno atras 

.ligos. Ekzaminavimas 
nežiūrint ar gydysitės,

sieli mil \\ahrhaftigem Ernsle und 
eindringlichcr Hingabe in sic ver- 
................... acusseren 
Erlt bnissc an ihr praeit. die Ueber- 
zcegung ihres gocllichcn Urspriings 
in unei schnetlerlicher Weise fest-

Abbey ,yra parašyta: “Visagalinčiojo (•mdringlichrr I"
Dievo galybę jis girdavo savo filozo-1 iicl l lin7| seine inneren und t 
fijoj

. A. M. Mclrlionio žvilgsniu, yra bil­
es durnius ir fanatikas.

uą von Maedler (pasimirusi 1<S78 m. 
fcmoveryje. Vokietijoj). Tas ir bil­
ai tvirtai tikintis Biblijos krikščionis, 
its sakydavo: ’’Tikras gamtos tyrinė-

Bibliją prie?

astronomas
pirmiaus pa­

tujas. Gamtos tiesos ir dieviškosios 
tiesos yra vienos ir los pačios.“ (“Ein

1 zsleugner setu. Naturgesetz und 
g.M ttliclus Gcselz ist eins und dassel- 
br.“). Taigi astronomija yra ne kie­
no kilo kaip kunigų ir dievotų liute­
ronų “fanatikų išradimas. Ir todėl 
tai “fanatiku'’ svajonei ioks “sveikai

gner labai Iširtai gynė 
netikėli Vogt, nekuriu 
’Togtu“ vadinamą. Ir 
von Maedler, kuri jau 
minėjau, kartą, persikraustydamas i
naujus namus, pirmiausiai Biblija iš 
senųjų namų pats parnešė sakyda­
mas: “šita knyga tur pirm visų kny­
gų pareiti Į mano namus.”

Garsusis tautinės ekonomijos pro­
fesorius Wilhelm Roscher (miręs 
;8'»| ni.) Leipzige. Vokietijoj, rašo: 
“Pirm daug melų jau nešiojausi ma­
nyje velijimą, esu ji ir alsikarlotinai

Roger Bacon (gimęs 1214 m. netoli 
j Ilchester. Anglijoj), garsus savo lai- 
! ke mokslininkas, vadinamas “stebuk­
lingu daktaru,“ rašė žingeidųjį laiš­
ką: “In praise of the Holy Scrip­
tures" ir buvo pasišventęs Biblijos 
mokintinis. Pirmiau minėtasis Dr. 
'A', Roscher, rašo savo knygoj “Geist- 
liche Gi'dankrneines Nationaloeko-1 
nomen.“ sekamai: “ Mokvklų vvrai .c • 
(Schulmacnncr), kurie nori taip la­
bai sumažinti atmintinai mokinimas! 
citatų iš Biblijos, turbūt yra dar ne­
patyrę, kokį neiškalbumą ir neišse­
miamą pastiprinimą tokie atminties 
turtai rūpesčiuose praleistuose nak-

Todėl
Mano pilno rinkinio

{protaujantis laisvamanis neturėtų 
tikėt. Laisvamaniai reikalaukit**, 
kad ta “fanatikų“ atrastoji astrono-

ant mano kapo paminklo užrašytu: 
■Jėzus sako: Ateinantįjį pas mane aš

Dr. Gotthilf Heinrich von Schu­
bert, prof. Miienchcne, gydytojas, fi- 
loz., gamtos tyrinėtojas, psycholog. ir 
raštininkas (miręs 186(1 m.) rašo sa­
vo knygoje “Altes und Neues aus dem 
Gabiete der inneren Seelenkunde” 
(Band I. Scile 102): “šilas negudrųjų 
išpažintasis žodis, kaip viena sena 
giesmė sako, turi savyje ‘Visos išmin-

Jus esate užkviečiaini pasiteirauti su daktaru Ross, visiškai dvkai, apie bi- 
kokią ligą arba silpnumą.arba silpnumą.

Jo metodos ir teisingi patarnavimai išgydė tūkstančius. Jo 
nedieiniška įstaiga via laikoma virš dešimties melų. Puikiausiai 
intaisyti ofisai, elektros prietaisos, naujausi instrumentai, pasek­
mingi vaistai. Wasserman kraujo išmėgintojai. autogenous, vac­
cines. šlapinimosi ligas, kraujo užnuodijimą, skaudulius, .širdies 
drebėjimo, vidurių suirimo ir visus kitokius negerumus gydau 
su naujausiomis mctodomis, kurias vartoju išgydymui kiekvie­
no. ?.bdvi, cm opejiška ir amerikoniška, metodos vartojamos.

Jeigu Jus esate kankinami su nervų silpnumu, sifiliu, ke­
penų pūslės džiovinimu, arba kitokių šlapinimosi ligų, ateikite 

specialistą, kuris per metų metus padarė bizniu gydymą visokių 
vyrų ligų. Jeigu Jus jaučiatės silpni, nuliudę, be vilties, turite ska. 
ba skaudulius, vidurių negerumus, jaknų. reumatizmo arba kitokių 
kų ligų arba silpnumų, ateikite tuojaus prie Dr. Boss del pa’arimų 
dymų.

lorija, gilus Įėjimas mythologijon ir 
tautų kalbosna, yra dar visur ant pas­
kutinio ir augščiausio rezultato ate-

tą, ką sako ir senoji Biblija. Joks 
privalumas, jokia išgalė nesiranda 
musų daugprivalančioje ir daugpusi-

pas
msmus ar- j 

cbroniš- i

butų. per stropų tos knygos studija­
vimą, kaip prikeltais, taip ir išlavin­
tais. Net ir toks daugpusis žmogaus 
iiegų sukėlimas išrodo esąs tikru ap-

Dr. Ross yra užlikimas dėlto, kad jis yra įgaliotas Illinojaus 
gydyti visas ligas. Jeigu kiti gydytojai neišgydė, pasimatyk su 
ypatiškai ir turėk draugišką ir išlikimą kalbą. Jums tai nieko nekaštuos.

Ateik šiandien ir pristok j minią širdingų pacientų, kurie pasakys apie 
Jus busite patarnaujami gražiai ir teisingai.gerumus, kuriuos jie aplai

R r D 35 So. Bearhorn Street
131 ft' IH KIIXX Monroe. Crilly Iii,lR.
lUr ■ B į EB&I P ji C y Paimkite elevatorių iki .> augštui.

23 melai toje pačioje apielinkėje

tamsaus pajutimo laukus, liet ir tyro, 
gilaus išpažinimo turi jis psišviesti.”

Franeuzų istorikas E.Rosseeuw St. 
Hiltaire, (miręs 1889 m.), sako: “Kur 
Biblija nėra visos žemės draugijos 
pamokinimo pamalu, ten nėra lite­
ratūros kūdikiams, nei visai tautai.

Valandos: Kasdien nuo 9 iki 4 vai. Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. po pietų.
Panedėliais, seredomis, pėtnyčiornis ir sukatomis vakarais nuo 7 iki S vai.

Eraneuziją, žodžiu, visas žemes, ku­
riose Biblija neskaitoma: ten nėra 
nieko pasiskaityti ne kūdikiui, nei 
darbininkui. Vokietijoj. Anglijoj tai 
randasi visa jaunuomenės ir žmonių

SOUTH HALSTED FURNITURE HOUSE
3226-24 SO. RAISTE*) STREET, CaiCAGO, III Į SCIS
Pirk Rakandus pas mus ir sucėdysi nuo S iki 50 nuoš. ant dolerio. Geriausias tavoras 

žemiausios kainos ir lengviausi išmokėjimai, šitie Šmotai palygina gerumą, vertumą ir dailumą.
Matracai yra pa­
čiu išdirbinio pa­
daryti iš geriau­
sių ir sveikiausių 
materijolų; dėlei 
mažų kūdikių į 
supamas lovas, 
vienas už 50c

Front inis stalas, daryto Mahogany 
•rba auksuoto pabaigimo viršus; di­
dumo 26x42 colių, tik S C,O S

Dideli bite kokiai lovai = $2.50 ir augščiau 
Tikri votiniai 40 svarų sunkumo = $6.35 

Išvežiojome in visas dalis miesto.

kvieną vakarą iki 9:30; nedėliomis ir šventadieniais nuo 8 ryto iki 3 po pietų.

&&&&&&&

su protestantais. Nes prie nuolati­
nio vartojimo šv. Bašlo šeimynose, 
viešose ir privatinėse mokyklose ži­
no šitie (protestonai) didesnę dalį ' 
Senojo ir Naujojo Testamento, tą di-( 
dijį Dievo išganymo pieną del išliuo-l 
savimo ir mažesnius atsilikimus to 
per Jėzų Kristų ištaisyto išliuosavi- 
ino (atpirkimo); bet katalikai apie 
lai nieko nežino, arba beveik nieko 
nežino. Todėl atgal prie šv. Basto

darydavo!” Ką dabar atsakys p. A. 
M. Metelionis? Čionai du katalikiški 
rasojai Hiltaire ir Rosegger aiškiai 
tvirtina apie Romos-katalikų inferio-

Bibliją skaito.
Kame dabar darodymas jo žodžių: 
Liuteronai “yra daugiau fanatiški ir 
ilž Romos-katalikus.” Ar šitos iš­
traukos neparstumia visus ramsčius, 
kuriais p. A, M. Metelionis bando pa­
remti savo tvirtinimus

Bet paklausykite tolinus. Aš pri-
vesiu tokiu faktu, 
dar nėra girdėję, 
vienas žymesniųjų 
1881 m.), kuris savo jaunystėje bu­
vo netikėliu, pastojo vėliaus tikinčiu 
Biblijos garbintoju. Būdamas kata­
liku, jis negavo su Biblija ilgą laiką 
apsipažinti. Bet kaip jis pi mill kar­
tu Bibliją paskaitė, tai rašė jis apie 
tą knygą: “Stebuklingi žodžiai! At­
balsis iš augštesnio svieto, kuris ma­
ni? labai ir nepaprastu budu pajudi­
no, bet kurio minties aš vienok ne-

Ludvig Richter,

liaus jis rašė: “Mano vienatinė kny­
ga yra dabar Biblija, ir aš tikiu ją 
suprantąs. Nuo kada šventasis raš-

aš esu iš tikro palaimingas.“

jas (Staatsrat) M. von Niebuhr (mi­
ręs 1800 m.), autorius “Geschichlc 
Assurs und Babels,” rašė: “Biblijos 
pranešimų tikrumą puikiausiai pa­
tvirtina ta taip apjuodintoji, Jono- 
šiaus knyga, kurios nupasakojimas

mas apie* lo miesto vielą pilnai pa­
tvirtintas.” I\a sakote ant to?

dėjęs apie mokintąjį istoriką Leo­
pold von Rauke? Jo svarbiausias

a ir i a n gi i š- 
Geislina butų

S) boję. Kaij) sakiau von Rauke buvo 
S) labai mokintas žmogus, bet {podraug 

jis buvo ir geras krikščionis. Jo bi- 
j (•■{rafijoje mes randame parašyta a- 

Sijpie jo mirtį: “Nuo to priėjo jo pa- 
s!baiga, jo mintis kreipėsi nuo žemiš- 

prie amžinųjų daiktų. Dar lie­
si pė jis iš Biblijos {paskaityti — pas­
ai klausia, ką, jis iš jos reikalavo, buvo

tikrą priežastį jūsų 
ir patarimas dykai, 
ar ne.

Metor Bldg.
X. a. & MCAAA Paimk clevaterį.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
PRIES NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 valandai vakare.
Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 valandai po pietų.

garbės.” Jis pasimirė 188(j m., bū­
damas 91 m. senas. Jam pasimirus 
likosi jo raštuose atrasta jo malda:

vastį? Kas duoda supratimą ir išpa­
žinimą? Kas apsaugoja dūšią, kad 
ji neklysta ? Visagalingiausias ir tri- 
vienasis, tu mane iš nieko pavadinai, 
čionai aš guliu lies tavo sosto tro­
pais.” Taip tai meldėsi Leopold von 
Banke, naujosios gadynės istorikas, 
kurio darbai, istorijos srityje, turės 
vertę kol žmonių giminė gyvuos. O 
čion tulasis musų “susi p ra lėlių,” plu­
sta, niekina, purvina Bibliją ir krik-

ščionių tikybą kaip tik sumanyda­
mas.

(Toliau bus).

; RUSŲ LAIKRAŠTIS | 
t MOLODAYA RUSS į
| Tiktai $1.00 metams i 
♦ Jei nenori užmiršti rusų kalbos, X T nes ji visuomet gali būti reikalinga, T

— skaityk pirmeivišką rusų kalboje ♦ 4 savaitinį laikraštį. Prenumeratą šių- X
skite sekančiu adresu: ♦X GEO LOOKAS, f

♦ 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

DR. WEINTRAUB
EUROPOS SPECIALISTAS VYRViR moteriškų ugų 
— UžSISENE JUSIU IR CHRONIŠKU

J IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 2" metus praktikos gydyme (airių vyrų ir moterų ligų, 
tesikreioia prie manęs. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga 

jam bus pasiteirauti pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ir elektrikos 
nomis ligoms egzaminuoti ir gydyti. Duodu sąžiningą nuomonę apie ligonio stovį ir jeigu 
tai gylau iki visai išgydau.

MOTERŲ LIGOS
Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliarišku- 
mai, skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisin­
gumas—visa gydau be operacijos. Gydau pasek­
mingai. _____ _ ____

Kraujo užsinuodijimą, kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja europine meto­
dą. Plaukų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gj» 
dau pasekmingai.
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo9 ryto iki 6 vakare. Utarninkais, Ketvergais ir Su- 
KAINOS NEDIDELĖS batomis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedėliomis ir kitais šventad. nuo 9 iki 11 vak.

UfCIIITDAIlD europos 36 w. Randolph street IPn. FE£1111 BlMOD SPECIALISTAS Kam. Dearborn, antros lubo

.•iši- 
apsiimu.

VYRU LIGOS
Pūsles, inkstų šlapinimos ligas. ar butų 
dėję, ar užsisenėję, gydau pasekmingai, 
kurną, vyrišką nusilpnėjimą ir kitas ligas iš­
gyja u greit.

Išgydom i 5 dienas

tik pra- 
N ervifi-

Sek Jasaičių 
ištesimas ir

Hydrocele

A kenčiate?

Nuo kraujo užnuodinimo — vyriškų silpnumų — nenaturališkų 
atmatų — strėnų skaudėjimo — taškai prieš akis — inkstų, ke­
penų — 
nariuose

* ** * *• z 
pučkų dėmės — galvos skausmų — skausmai kūno są-
— kosėjimas, naktiniai prakaitavimai

Ptereik mokei už pasekmingą gydymą, tiktai nuolatini gydymą
Šita didele auka yra d<1 visų tų. kurie kentė per keletą metų ir ^urie 

praleido dideles sumas pinigų su kitais daktarais, kurie neatnešė jokių 
pasekmių.

Ateik pas mane, aš išgydysiu tave, kuomet kiti gydytojai negalėjo.

Aš estu specialistas ir gydau tiktai vyrus. Exze.ninnojam žmonės
PASITEIRAVIMAS IR EGZAMINAVIMAS DYKAI 

kalbu lietuviškai.Aš

30 So. Halsted St., inejimas per Aplieka
Trečios durįs į pietus nuo Academy teatro, tarpe Madison ir Monroe 

gatvių.
čia galite pirkti Bandažus —Elastiškas panČiakas — pilvinius dir­

žus — paramas — paraiščius.
Dr. French maloniai patarnaus jums — paramos ir paraiščiai DYKAI.

Specialiai 35c paraištis už 15c,tai busim kaip

na bus juoko ir musų Jįėžuvis pilnas
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Chicagos Darbo Fędeiacij . 
sirinkime davė vėjo dabartiniai 
Chicagos mokyklų tai \ 3 ai uz t ai. 
kad pastaroji blo£ai??(la ni(’x>" 
klų reikalus, ypač piniginius.
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jos. Magnus, j 
ren, subadė peili t 
veidą. Susibari 
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Žmogus, važiavęs automobiliu, 
išdaužė plytgaliais langus Ri­
chardo Kissane saliuno, 542 N. 
State S t r.

I = PR ,uTes
BURNSIDE, ILL.

Šiuo pranešu, kad 19 d. balan­
džio čia rengiama didelės darbi­
ninkų prakalbos J. Mačiukevi­
čiaus svetainėje — 1036 E. 93 st. 
Pradžia 8 vai. vakare. Prakal­
bas rengia darbininkai. Bus 
kalbama keturiose kalbose: lie­
tuviškai, lenkiškai, angliškai ir 
ungariškai. Todėl, darbinin­
kai, nepraleiskite tos progos! 
Turime rūpintis savais reikalais, 
nes tai musų uždavinys.

Atsilankykime kuoskaitlin- 
iriausia. A.K. Darbininkas

Jos No ♦k n
Uu

DEL

Mes, Chicagos latvių Soc. Par­
ty skyrius, kreipiamės i lietuvius 
socialistus su sekančiu praneši­
mu. Pastaruoju laiku nuo mu­
su skyriaus atskilo grupa nesu­
tinkančiu su musu skyriaus vei­
kimu narių ir bando dabai’ pa­
kenkti mums, varydami priešin­
gą agitaciją. Tas atskilėlių bū­
relis nėra pripažinta ofieiale Soc. 
Party dalimi, todėl ji neturi jo­
kios teisės veikti musų vardu.

Nesenai tapo išplatinta pas­
kelbimai, kviečiantis žmones i 
jų parengtas prakalbas — su 
programų. Po paskelbimu pa­
sirašo Chicagos latvių socialistų 
partijos kliubas.

Šiuo pranešame, kad mes, lat­
viai socialistai, neturime nieko 
bendro su tomis prakalbomis, ku­
rios rengiama 23 d. balandžio, 
Vorwaers-Turner svetainėje — 
2431 W. 12 St. Teiksis atsimin­
ti musų draugai ir pritarėjai, 
kad mes neimame už tai jokios 
atsakomybės.

Varde latviu soc. skyriaus 
Pildančiojo Komiteto sekr.

J. Miller.

INDOMI PARODA.

JUMS

West Chicago parkų komisio- 
nieriai atidarė savo metinę pava­
sario parodą nedėlioję, bal. 16 d. 
Paroda tęsis iki 30 d. balandžio. 
Joje išstatyta apie 10.000 įvairių 
kvietkų rųšių. Paroda atidary­
ta nuo 8 vai. ryte iki 10 vai. va­
kare. Patartina lietuviams 
kuoskaitlingiausia tą parodą at­
lankyti. Vieta: Garfield Park 
Conservatory, tarpe Hamlin ir 
Central Park ave.

+ LIETUVIŠKAS SKLADAS j

SI (J 

munia

Kiekvienai ypaiai, ne­
paisant kur gyventų, mes 
nusprendėme pasiusti vi­

ausiu siu- 
o. Nebijo-

4*

i+
X

Pirkite pas mus, o gausite atsakantį T 
tavorą ir sučėdysile savo pinigus. 4*

Siunčiame orderius į kitus mies- t
IUS. T

4» Geriausias spiritas 1<S<S proof, ga- 4* 
T liūnas $3.25. T

Parduodame pigiai geriausią deg- * 
4* liny: galionas $1.75, Š2.00 ir augščiau. 4* 
j* Parduodu galioną vyno už $1.25, 
T $1.50 ir augščiau. *
4* Atsiųskite savo antrašą, mes pri- 4* 
4. siusime katalogą. T

Orderius pristatome kuogreičiau- * 
T šiai ant kiekvieno pareikalavimo. 4-

4» Su godone T
T. RADAVICZ, -T
Liquor House, 4*

4. 936 W. 33rd str.. Chicago, III. V 
Tel. Yards 2750. -;-

v 4*

Long Cist Tobacco

“(geriausia laboka (lepiausiuose

nei 
kiek nenusimeta.

M-O-KYKLOS

Didelėms
Krutinėms Vyrai

bako, kuomet jie ji pamato.

vieną minulę, kuomet jo

laboka šviežiu, svariu, saldžiu 
r priminiu.

?s suplauname

tabakas — padaro 
atsakantį cigaretę, 
ardus rūkymui pyp- 
?je ir čiulpimui.

DYKAI KNYGUTI PO-
PIEROS SU KIEKVIENU 

5c. PAKELIU.
THE AMERICAN TOBACCO CO

Seredoje, bal. 19 dieną, antra­
šu : 1843 So. Halsted str., įvyks 
didelės imtynės. Pradžia 8 vai. 
vakare. Tikieto kaina 50c.

Utarninke, 18 d. balandžio, 
“Aušros” svetainėje, 3001 So. 
Halsted str., įvyks Jaunimo Su­
sivienijimo susirinkimas. Pra­
džia 8 vai. vakare. . Visi nariai 
malonėkte susirinkti paskirtu 
laiku, nes yra svarbus reikalas.

Sekretorius.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill

Atsibus Svarbios

Seredoje, Kovo 19 d.
PO M M. 1813 SO HALSTED ST.. KAM­
PAS 19-los (iA I V1;S. Imsis Juozas Ban- 
cevičius, lietuviu eampionas, su Tom’u Ro- 
lęvičiu, lenku. Lenkas neduoda Baneevi- 
ėiui ramumo, bei Juozapas Bancevičius 
vis lauke ar nepagaus iš lenko kokios di­
delės sumos pinigu; bet lenkas bijosi duo­
ti daug pinigu. Otto Propoli) ik deda $100 
už lenką. kad bus apgalėtas į vieną 
valandą, bet Juozas Bancevičius nieką da­
ro iš pinigu, lik jis parodys lenkui kaip 
indis. lai dabar jiedu imsis. Otto Pro- 
polnikas įvarė juodu į kilpas kaip velnią 
l ropes. Jam (langiau nereiks girtis, kaip 
Bancevičius jį pavartys. Dar imsis dvi 
poros. Jankauskas ir Humid Kalla Pa- 
s6a. 1 etras.Kataiiskas su Klizenu, įžan­
gos tikietai oOc. ir 35c.

MOKSLO
w

■

NEREIKIA JIEŠKOTI ::
Delio, kad mes nurodome kaip lengvai išmokti angfg 
kalbą, aritmetiką ir lietuviu kalbos gramatiką savo na­
muose liuosame laike, visi išmoksta. Nurodymai Ir 
knyga DYKAI. įdėk stempą. Adresas i

LIETUVIU KORESPONDENCIJINE MOKYKLA, 2019 Le Moyne St. CHICAGO.

LIETUVIŠKAS HOTELIS.
Geri kambariai su valgiu. Nebran­

giai. Parankus dviem arba pavie­
niai ypatai. Šiltas vanduo, vonios, te­
lefonas. Gera vieta pakeleiviams. 
1606 So. Halsted sir., Chicago, 111.

K. ZURA1TIS
BUFFET

Užeiga ir Skladas del visų 
3156 S. Wallace St.

Tel. Drover 2143.

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos 

Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Knygvedystės 
Stenografijos 
Typewritting 
Pirklybos teisių 
Abelnos Historjos 
Suv. Valst. Historijos 
Geografijos 
Pilictystės 
Politiškos Ekonomijos 
Dailarašystės

Mokinimo Valandos:
NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 
3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

99

99

99

PRANEŠIMAS I
Pranešam visiems, jog mes skoli- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus į

JONO BAGDZI0N9 BANKA 
2334 S. OAKLEY AVE. 

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

DARBAS; IR MOKSLAS DOVANAI. 
Išmokysime jus anglišką kalbą vi­

sai dovanai, be skirtumo kur gyve­
nate, ir duosime jums darbą su ge­
ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmo šią 

! diena. Indėk markę už 2 centu.
MASHKEN J. N.,

i 4456 So. Hermitage Ave., Chicago 
MOK Y K I S SIŪf MOTERIŠKUS RUBU& 

Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 
siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa­
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus sint 

, visokius drabužius.
DRESS MAKING COLLEGES,

2336 W. Madison gatv., Western ave.
1850 Wells gatvė.

SARA PATEK, Mokytoja.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. AL 
' gos mokamos.
i TRI-CITY BARBER COLLEGE
I 819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.

Knyga vardu 
KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI 

AKUŠERYSTĖS.
Bus prisiųsta jums

DYKAI
Jeigu parašysite mums laišką lenką 

kalboje adresuodami: 
MIDWIFE COLLEGE

OF ILLINOIS 
suvienyta su nuosavi u ligonbučiu 

460 EAST THIRTY SECOND ST., 
CHICAGO, ILL.

EVESK10 KiK 
5SSM0KYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 
ligi augšdiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augfit. 
Matematikos, istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės,DailiaraSčk>, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted. SUChfcąfri
Reikale k Aprašo

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Met? 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo­
kinau ties; ateik pasimatyk su mumi« 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept D. 610 W. Madison St, 

Chicago, Bl. w

Dabar yra geriausias 
laikas

išmokti kirpimo ir “de-. 
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap­
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi­
mo skyrių, kur mokina­
me siūti rankoves ir ki- 
šenius daryti ir prosyti. 
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo- 

i karnose firmose Chicagoje.
Dieninės ir vakarinės instrukcijos.

nfl5TER°rm)5Y5TEn

Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicage.

CHAUFFERIAI UŽDIRBA PINIGUS. 
WILLIAM R. DILLON,

Buvęs augščiausis chaufferių egzaminie 
Irius Illinois valstijoj, dabar atidarė DIL­
LON STATE AUTOMOBILE SCHOOL po; 
num. 114 So. Halsted si.

Mr. Dillon per daug melų patyrimo sa- j 
i vo darbe yra gerai galintis kuogeriausiai 
I išmokyti visą mokslą visose automobilių 
darbo šakose. Mokykla yra prirengta kuo- 
moderniškiausiomis pritaisomis, taip kad , 
vyras, baigęs mokslą, turi gvarantuojamą 

j kompetentiškumą kiekvienos dalies šio di- 
I (lėlio biznio.

Mr. Dillon gavo kooperaciją daugybės 1 
j savo draugų šiame biznyje ir lodei gali 
intaisyti gerą vyrą geron vieton. Autoino-

taip kad šiandien ji pasinio kuogeriuasias 
dirvas del operatorių. Rytoj bus didesnė.

Savaitiniai išmokėjimai priimama.
DILLON’S STATES AUTOMOBILE 

SCHOOL,
414 So. Halsted st., Ciiicago, III.

Už VISA IŠMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik­
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nės’klcsos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St

Atitikimas tikrų gyduolių į kraujo sroves išvalo kraują greit, sustiprina nervus, kraujo gy 
muskulus ir visus kūno or_.

Dr. Hodgens i ’ ’ ~ ‘ ‘J '
padėjimą jūsų vidujinių organų. 1*. 
grąžinti. Ateik ir pasikalbėk kaslink 
pasikalbėjimą apie bilc

_ anus, 
atsakanti Bakterijologiška Laboratorija 

Mes nerizikuojame.
avo padėjimo, 

kokią ligą arba silpnumą.
Jeigu jus esate nusiminę ir 

jaučiat silpnumą ir nykimą savo 
sveikatos, tai kuogreičiausia im­
kitės geriausio ir užtikimo GY­
DYMOSI. Pasiteirauk pas Dr. 
Hodgens apie gydymą užnuody­
to kraujo, voties, skaudulių ger­
klėje, kūno išbėrimą, kepenų, 
pūslės, nerviškumą, chroniškų 
linų, 
kitas, 
gas. 
pūslėje.

Ar jus jaučiatės nuvargę 
nusilpnėję, sapnuojate blogus 
sapnus, turite galvos skaudėji- __ _
mą, reumatizmą, skausmus nugaroje, drebančius sąnarius, šaltas 

Dr. Hodgens gavo laisnj nuo Illinois Valstijos Sveikatos Biuro, birželio 30 d., 1899 m. Jo ilgų 
metų patyrimas gydyme sergančių ir nusilpnėjusių vyrų yra užtikrinimas jo pasekmingo gydymo. 
Vėliausios scientifiškos metodos. Jo kaina yra labai prieinama. DYKAI PATARIMAS, nežiūrint 
j tai, ar pas j{ gydysiesi, ar ne. Lietuviai visuomet yra užkviečiami apsilankyti.
Valandos: v ryto iki 8 vakare. Utarninke ir keterge nuo 9 iki 5. I Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 p. p.

35 So. Dearborn st., Crilly Building, 
antras augštas, Kambarys 208.

•n ir Monroe sts., Chicago, III.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanado*

Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas trail išmok* 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios mok 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki­
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą 
lyRinimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeijru nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik M 
rašyk platesnių žinių.
▲morlc&n School of Landwadeft

j ir X-Ray Egzaminacija parodj 
Jūsų sveikata, stiprybė ir luini 

Dr. Hodgens nieko r.erokuoja už

kūno
nerviškumą, 

užsikrėtimą ir apie visai 
silpnumo ir privatiškas Ii 
‘Gall Stones” kepenyse ii

ir

DRvl JV. HODGENS
Kamp

*741 W. 47th Street. Ch’cm. m

tcisimrą 
1 U8 su-

t®to

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt ka« 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt sava 
pirmą morgičį; jeigu perki Brba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienat

5 N. LA SALLE GATVE 
Kampas Madison Ir La Salle gatvių. 

Kambarys 909. Telefonas Main 48*4
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r~^l Reikalauja Darbininkų | Joseph M. flzukas & Co. |

CHICAGOS ŽINIOS
o

na-

rius — jis įsikišo kišeniun. Nu­
sipirkęs ’tikietą jis tečiaus pasi­
juto nebeturįs ir anų 25 dolerių. 
Tuo budu, per neapsižiūrėjimą, 
jam kainavo tikietas virš 25 do-

REAL 

ESTATE
Atsakymas “Draugui”

DR. DROZDOWITZ
Specialistas gydytojas ir chirurgėj 

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneciškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ava.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 < 

Ofisas: 1658 W. 12 st. kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet 8—f vakare 

Telephone West 1078

Tel Drover 9695

DR A. A. ROTH
Rasas Gydytojas ir Chirurgą*

M

PARSIDUODA labąi pigiai, 1642— 
15th Avė., netoli Main str., namas, 
Maža suma įmokėti, likusius lengvais 
išmokėjimais. Dasižinokite pas Joe 
Dexson, Main ir 15th Avė., Tolleston, 
Gary, arba pas savininką

O. Anderson, 
1700 N. Troy sir., Chicago, III.

“Draugo” nr. 9 prirašyta 
daug neteisybės apie Town of 
Lake parapijonus. Ten kai-ku- 
rie veiklesnieji parapijos nariai 
pavadinta “riaušiadariais”, “už­
sispyrėliais” ir panašiais žode­
liais. Noriu pasakyti, kad tas 
“Draugo” rašinėlis nuo galo iki 
galui yra grynas prasimanymas! 
Aš pats buvau aname susirinki­
me — Davis Square svetainėje. 
Ten nutarta dar sykį pareika­
laut pilnos atskaitos reikale baž­
nyčios statymo išlaidų. Tame 
susirinkime dalyvavo apie 3000 
parapijonų. Nejaugi jie visi 
buvo riaušadariais,

Turiu taipgi primint, kad tuo 
tikslu išrinkta ir įgaliota net 6 
žmonės, kurie turės nuvykti pas 
vyskupą ir perstatyti jam para­
pijonų reikalavimus. Apie tai 
“Draugas” gudriai tyli. Jis tik 
primena parapijonams diecezi­
jos teises bei įsakymus. Ne! 
Diecezijos teisės nereikalauja, 
kad parapijonai turi pilt savo 
sunkiai uždirbtus pinigus į keno 
nors kiaurą' maišą. Supranta­
me, kad “Draugui” tai patiktų... 
Bet jeigu žmonės atsisako mėtyti 
be atsižvelgimo savo pinigus, tai 
jis pavadina juos riaušadariais, 
ardytojais ir kitaip. Ne, ponai, 
tai yra visos parapijos noras ir 
reikalavimas, todei visai be rei­
kalo jus stengiatės padengt jį ko­
kiais ten “riaušiadariais.” Žmo­
nės supranta tamsių purvinus 
siekius. Parapijonas.

SVARBUS ĮNEŠIMAS 
MIESTO TARYBOJE.

Aldermanų teisių komisija 
šiandie Įneša miesto tarybon ap- 
svarstimui ir išrišimui sumany­
mą, kurį padavė aid. Buck, už­
drausti darbdaviams samdimosi 
privatiškos policijos streiko lai­
ku. Nesą tos rųšies policija iš- 
ikrųjų panaudojama ne apsau- 

bet
L 
gojimui kompanijų turto, 
daužymui streikininkų.

TOWN OF LAKE.

juokingas (? 
Sulošta jisai, 

neprasčiausia.

Tai gera lekcija ir kitiems, kad 
tokiose vietose reikia būti atsar­
giems. Juozas Glebis.

SUSTREIKAVO METHER’S 
STOCK CAR KOMPANIJOS 

DARBININKAI.

' (Kreipties 526 So. Dearborn st.) 
Vaiku:

1 į ofisą, 5 d. savaitėje, vidur- 
miestyje.
2 vaikai abelnam darbui, 6 dol. 

savaitėje.
2 išvežiojimui pirkinių į 

mus, 6 dol. savaitėje.
25 vaikai pasiuntinėjimui, 20 

-25 dol. mėnesyje.
1 vaikas į forničių krautuvę.
Daugybė kitokių vietų vai­

kams. Algos visokios.
I Vyrai:

1 jaunas žmogus mokinimuisi 
ikarpetų valyti; 8 dol. savaitėje 
išpradžios.

6 dešrų dirbėjai, 22iZ>c vai.
1 karpetų tiesėjas, užmokestis 

i pagal sutarties.
2 siuvėjai pirmos klesos.
3 agentai pardavinėjimui siu­

vamų mašinų.
5 kavos ir arbatos pardavinė­

jimui.
1 taisymui automobilių.

i ' 1 kalvis.
1 molderis
Daugybė kitokių darbų.

o

NOTARY PUBLIC |
Taipgi veda visokius reikalus 2 

ir egzaminuoja obstraktus ir t.t. f
Taipgi parduoda įvairios rų- i 

sies nuosavybę. o
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036 w

Pajieškau Juozo Laurinaičio, gy­
veno Butte, Mont. Pranešė mums, 
kad brolis Henry liko užmuštas Wis- 
consine ir pats išvažiavo ant pagra- 
bo. Nuo to laiko nežinom nieko. Jis 
pats, ar kas jį žino, malonėkit praneš­
ti šiuo adresu:

Jonas Žilinskas, 
Meadow Creek, Wash.

DYKAI.
Wisconsino išdirbtos FARMOS, 

$250 ir augščiau pirmas įmokėjimas. 
Lengvos išlygos ant arklių, vežimų i r j , Specialistas Moteriškų, Vyriiku, vaikų 
taip tolinus. Rašykite arba atsilanky- ir visų chroniškų ligų.-
kile ŠIANDIEN. PORCERI už rūbe-| Valandos; 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
žinis manadžeris del Loeb-Hammel 16—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietai 
Co. j 3358 So. Halsted SU arti 84 SU CHICAGO

343-4 Maniuetle Bldg.,-----------------------
1 10 So. Dearborn str.. Chicago, Ill.

PARSIDUODA greitu laiku BES- ♦ 
TORANAS. Biznis išdirbtas per ilgą į 
laiką. Priežastis pardavimo — savi- c 
ninkas pereina į didesnį biznį. C 
1613 So. Halsted Str., Chicago. £ 

PAJIEŠKAU darbo automobiliu va-Į 
žineti arba šoferiu; esu gerai išsilavi­
nęs ir atlieku gerai darbą, 
metus dirbau Marshfield Co. 
metu amžiaus, c

Vienus

1840 So. Halsted sir., -Chicago. 111.

Vakar, apie 10 vai. išryto, su­
streikavo Mother’s Stock Car 
kompanijos darbininkai — kar- 
penteriai, trokeriai ir leiberiai— 
viso apie 500 žmonių. Darbinin­
kai reikalauja padidinimo moke- 
sties ir geresnių darbo sąlygų. 
Pavyzdžiui, mechanikai reika­
lauja pakėlimo užmokesčio 25 
nuoš. ir specialio padidinimo 
“preisų” ant kai-kurių atskirų 
daiktų. “Leiberiai” reikalauja
vietoje dabartinių ITVįc—20 cen- ( 
tų į valandą. Kompanija, žino-! 
ma, “žada” padidinti darbininkų 
algas, tik tegul šie grįžtą dar-; 
ban... 
jos superitendentas prieš išei­
nant jo darbininkams iš dirbtu­
vės. Girdi, dirbkite, mes duosi­
me jums žinoti apie padidinimą 
jūsų algų. Darbininkai tečiau 
nenorėjo nė klausytis tų pono su- 
perentendento ‘apžadų” ir visi, 
kaip vienas apleido dirbtuvę.

Tarpe darbininkų matosi kuo- 
geriausias sutarimas ir vienybė. 
Šiandie šaukiama streikininku 
susirinkimas p. M. B. Mickievi- 
viez svetainėje — 4558 S. Marsh­
field Ave. Pradžia 7 vai. vakaro. 
Yra viltis, kad streikas bus išlai- 
mėtas

i Stalioriai unijistai. Mokestis 
Dirbtuvėje dirba maišytų tau- pagal sutarties.

tų darbininkai, tas tečiaus ne- i 
trukdo jiems kovoti prieš bendrą j 
jų priešą — “darbdavius.”

Streikininkas.

Pajieškau savo dėdės, Boleslovo

WEST SIDĖS SKYRIUS.
520 W. Monroe.

Reikalingi žmonės važiavimui'
Tai pasakė pats kompani- ant farmų, reikalingi darbinm-i

kai į fabrikus, prie geležinkelių, 2225 So. Oakley Ave., 
skalbėjai drabužių, indų plovė­
jai, patarnautojai saliunuose,! 
janitoriai ir jų pagelbininkai, • 
šiaip visokių rųšių darbininkai.

Moterų Skyrius.
Reikalingos: 6 merginos prie

ofisų darbų, nuo 6 iki 8 dol. sa- i 3539 So. Wallace st.. 2nd floor, front 
I vaite je.

12 moterų pardavėjų, šnekėti 
lenkiškai ir vokiškai, 7-9 dol. 
savaitėje.

Mergaitės į dirbtuvę.
Moters ir merginos prie namų 

darbo.

rėnų parap.. Klibių kaimo, 10 metų 
[kaip Amerikoje. Girdėjau, kad jis 
i pirmiau gyveno Chicagoję. Jis pats. 
' ar kas jį žino, meldžiu atsišaukti.

Vaclavas Sudintas,
Chicago, Ill.

PARSIDUODA pirmos kliasos lie­
tuviška ir lenkiška pekarnė (kepyk­
la). Gera arklių pora ir vežimų. 
Labai gera vieta ir proga padaryti 
didelius pinigus. Gyventojų mieste 
yra 90,000; yra apie 2.000 lietuvių 
ir lenkų šeimynų ir daugelis žydų šei­
mynų. Kaina prieinama. Pardavi­
mo priežastis — einam į kitą biznį. 
Atsišaukite pas

I. Schmidt, 
1729 Lafayette str., Fort Wayne, Ind.

DEMONSTRACIJA NEĮVYKS

Išvažiavimui iš miestd.
Dailydės, 25c. valandoje iš pra- 

I džios, 75 mylios nuo Chicagos.
Pekoriai, 35c. valandoje, 80 

mylių nuo Chicagos.
žemdirbystes 'epartamente
1 sodininkas, °5 doleriai mė­

nesyje ir visas užlaikym'as.
1 sodininkas III. valstijoje, 35 

dol. mėn. ir užlaikymas.
Pavieniai žmonės ir šeimvnos 

važiavimui ant farmų.

Šiuo pranešu visoms LSS. VIII 
rajono kuopoms, kad Soc. Party 
rengiama demonstracija 1 d. ge­
gužės — neįvyks. Kuopos, no­
rinčios apvaikščioti darbininkų 
šventę, gali rengtis atskirai —
parengiant prakalbas ir tt. LSS. j Vaikų departamente, 
y^^.. raJono rengiamas apvaik- ’ Reikalinga kelios dešimtis vai- 
ščiojimas, tur-but, atsibus ant I visokiems darbams. Užmo- 
Bridgeporto. Apie tai bus pas- destis visokia, 
kelbta vėliau. Organizatorius.

Subatoje, 15 d. balandžio Gar­
sus Vardas Lietuvaičių draugi­
ja parent3 vakarą. Lošta pen-
kiaveiksmė drama “Dumblynė.” 
Veikalas gana 
Red.) ir ilgokas, 
tiesą pasakius,
Tik kai-kuriems artistams stoka- 
vo geresnio išsilavinimo. Iš lo- i 
sėjų pažymėjmo verti šie: p. A. 
Venckevičia (Bagrevičiaus rolė­
je), p-lė L. Petrauskaitė (Onos 
rolėje) ir p. M. Jasinskis (Anta­
nuko rolėje). Gana geras buvo 
ir p. B. Misevičia.

Po lošimo p-lės M. ir A. Viščiu- 
liutės padainavo kelias daineles. 
Jų dainos, rodos, geriausia pati­
ko susirinkusiems. Atsikarto- 
jantįs delnų plojimai iššaukė dai­
nininkes ir antrą sykį ant pa­
grindų. Joms inteikta po gyvų 
gėlių bukėtą. Beje, joms akom- 
panijavo p-lė G. G. Maker. — Iš i 
lošėjų bukėtą apleikė p-lė L. Pe- Į 
trauskaitė.

Butą dar kelių deklamacijų, 
atlikta vidutiniškai.

Vieną ydą padarė rengėjai, 
kad jie pagarsino pradėsią vaka­
ro programą nuo 7:30 vai. vak.
o pradėjo tik 9 vai... Na, dalis Subatoje, 15 d. balandžio, M. 
kalbės puola ir ant publikos — Meldažio svetainėje atsibuvo Tė-

Reikalauja darbininkų.
___ A _ _ _ _ Reikalingi darbininkai į vario 
DIDŽIAUSIA VAGYSTE | kasyklas. Užmokesnis 2 dol.

. 7TR. . ' į 86 c. dienoje. Kelionės pinigai 
Didžiausias apipiėsimas Chica- kus atmokėti. Kreikties į Fe- 

gos gyventojų, padarytas, kuo- ^era] Employment Bureau.
met nors miesto viršininkų, yra Beto rekalaujama Ill. Free 

, 526 So.
met nors miesto viršininkų, yra - J_
pardavimas miesto automatiškų- Employment Bureau 
jų telefonų privatiškai telefonų Dearborn st 
kompanijai. Į | jaunas žmogus stenografas,

Žmonės, žinantįs tą reikalą, | 55 dol. mėnesyje.
tvirtina, kad privatiškoji kompa- į 1 jaunas žmogus karpetų valy- 
nija, kuriai aldermanai nutarė mo biznio mokinimuisi, 8 dol. iš­
parduoti kalbamą telefoną, siu- 
li jusi po 5.000 dolerių kiekvie­
nam aldermanui, sutikusiam 
balsuoti už pardavimą ir po 2.000 
dolerių kiekvienam iš tų alder­
manų, kurie sutiko nors tylėti, 
nors nesipriešinti pardavimui.

Tai mat kokios kalbos eina a- 
pie miesto valdininkus.

ANT RANDOS Į
ANT IŠRANDA VOJIMO gražus ir 

I šviesus kambarys del dviejų gerų vy- 
Į ru. Atsišaukite

ANT BANDOS — krautuvė, 25x70, 
| geroj, lietuvių apgyvento], apielinkėj. 

1838 So. Halsted st. Klausk F. Ė. 
Dostal. 6749 Cornell avė. Phone 
Midway 5797, arba Rosen ga rd, 1918 
So. Halsted str.

REIKALINGAS bučeris. Turi kal­
bėti angliškai ir lietuviškai. Ateik Į 
darbą.
1731 Union Avė., Chicago, 111.

REIKALAUJAMAS yra agentas 
platinimui “Naujienų.” Geras žmo­
gus gali užsipelnyti gerus pinigus, 
dirbant po pusę dienos. Kreiptis i 
“Naujienų” ofisą
1840 So. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS geras siuvėjas prie 
seno ir naujo darbo, kuris butų atsa­
kantis prie visokio siuvėjų darbo.

Nuolatinis darbas, geras apmokėji­
mas.
1504 W. Division sir., Chicago, 111.

REIKALINGAS pusininkas del įs­
teigtos siuvėjų įstaigos. Turi 
$500.00.

J. Hrynkiewicz, 
1504 W. Division str., Chicago. 111.

turėti

REIKALAUJAME patyrusių sku­
durų suskirstytoj ų. Kreipties 

Auburn Iron & Metal Co., 
7425 So. Green st., arti 75 ir 

Halsted str.,

pradžios.
1 kriaučius taisymui drabužių, 

20c valandoje.
Daugelio kriaučių vyriškų ir 

moteriškų rūbų.
Pakavimui forničių, 22VjC va­

landoje.
Karų taisytojai. Mokestis pa- 

cynl i f vf i
MOTERŲ DEPARTAMENTAS 
Reikalingos:

17 merginų ofisų darbui.
1 skalbėja drabužių į hotelį.

12 pardavėjų į krautuvę, reika- 
perdaug vėlai ji pradėjo rinktis... | vynės Mylėtojų draugystės ba- linga vokiečių ir lenkų kalbos, 

nuo 7 iki 9 dol. savaitėje.
Merginos į fabrikus.
Merginos ir moteris už agen­

tus.
Merginos ir moters prie na­

mu darbo.
Moteriškė barberis.
Moters ir merginos indams 

plauti viešbučiuose ir restoraci- 
jose.

Be to jos užsilaikymas tiesiok i liūs. Žmonių prisirinko ne- 
nežmoniškas: šnekasi, juokiasi—I daugiausia, bet visi gražiai už- 
ot, lyg kokioje tautiškoje kar- silnikė. Mėgėjai šokių turėjo 
čiamoje! | progą iki gana pasišokt, nes ka­

dangi buvo neperdaugiausia žmo 
nių, tai nereikėjo vienam kitą stu 
mdytj aKikurie bėdavojo, kad 
merginų buvę nedaugiausia. 
Taigi aš patarčiau, kad kiekvie­
nas einantis ant baliaus atsives­
tų po merginą — tąsyk nereikė­
tų bėdavot. Abelnai gi, regis 
-alius pasisekė neblogiausia.

Žmonių buvo maža; draugijai 
regis, nieko neliks. J.A.Z.Repor

TIKIETAS — 25 DOLERIAI

balandžio, p 
nu- 

Nuvykęs? prie ti-

Jedėlioj, 16 d.
Pranckevičius užsimanė 
;ti cirkun.

kitus — 25 dole-

REIKALAUJAME pardavėjų. Ge­
ra proga. Greitas pasitobulinimas. 
Atsišaukite ularninke tarpe 9 ir 11 
ryto.
Providers Life Insurance Company, 

2328 Milwaukee Ave., 3-čios lubos.

«

Valandos: Nuo S
Nedaliomis nuo 9 ryto

TeL Haymarket 6212.

Dr. W. Yvsikienticz

Telephone Wentworth 3323 ir 1329

DR. J. K. MEYERS
Gydytojas Chirurgas ir Akušeres 

Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO.

Prirenka visiems tinkamus akinius, egi*’ 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuof išryta S' 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto iki • 
2 pop iety . Tel. Haymarket 204

— ■ ' ...... - ■ — ■ ■ 8 J

Tel. Drover 7042 g
Dr. C. Z. Vezelis I

LIETUVYS DENTIST*
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal sutarimų.
4712 So. Ashland Avė.

arti 47-tos gatvės.

Telephone Humboldt 1278.

M. SAHUD M. D.
Senas Rasas Gydytojas Ir Chirurgas. ■ 

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uisa- 
nSjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Are^ kamaea 
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki g 
ir 7:30 iki 9 vakare.

| DR. M. HERZMM
IŠ RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas per 2t 
metų kaipo patyręs gydytoja*, chi­
rurgas ir akušeri*.

Gydo aštrias ir chroniškas 1 
vyrų> moterų ir vaikų, pagal nai 
sias metodas X-ray ir kitokius 
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarai* .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

PARSIDUODA čeverykų taisymo J 
ša pa.. Priežastis pardavimo — perei-| 
nu į kitą užsiėmimą.
1020 So. Union Ave., Chicago, Ill. I 

EXTRA!

Parsiduoda bučernė ir grosernė 
amerikonų ir lietuvių apgyvento] vie­
toj; turi būti parduota greitu laiku. Į 
nes savininkas eina į kitą biznį. Alsi-, 
šaukite į

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., Chicago.

Ant pardavimo fotografijų dirbtuvė 
prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo­
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni­
mą. Malonėkite kreipties laišku: 
“Naujienos” No. 11, arba ypatiškai: 
K. Janiontas.

JAUNA PORA yra priversta au­
kauti savo puikius, beveik naujus ra­
kandus, labili pigiai. $115 seklyčios 
setas, tikros skuros, paaukausiu! už 
$35. Taipgi puikius valgomojo ir 
miegamojo kambarių rakandus. Pui­
kios karpetos. Beveik naujas, augš- 
tos rūšies pianas už Jūsų kainą. Ra­
kandai vartoti tiktai du mėnesiu. Pa­
rduosim atskirai. Gera priežastis 
pardavimo. Atsišaukite tuoj aus. 
1922 S. Kedzie Ave., 1 augštas.

E|. Dr. SEDLACK C. A. -B.
“H" MEDICIHISKAS SPECIALISTAS "ii

3201 Auburn Ave., kampas 32-ros gatvės, 
(iblokas j vakarus nuo Halsted st.).

Specialistas vyrų jr moterį] chroniškų lirų.
Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Išimant seredą ir ne- 
dėlią — 9 ryto iki 12 vai. pusiaudienio. Ofiso tel. 
Drover 9722. Gyv. tel. Prospect 4174. Tarpe 9 ryto 
ir 9 vakaro.

. —— ------------------------------------------ -----------------

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dienų.
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str

Lietuviška* aklų gydytoja* 
Kas turi skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimu 
atsilankyki t pas mane 

DM. W. YU8ZKDEWICZ

| Telephone Yard* 5031

■; Dr.M. Stupnicki į 
> 8109 S. Morgan St, CNeaga, IH,

Valandos: Nuo S Ud 11 Uryto. 
:: nuo 5 iki 8 vak.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

fDr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai.

Gyvenimas ir Ofi*a* 
8149 S. Morgas SL, kerti 82. Chieaga, 

Specialistas ant 
Moterišką Vyriški ir V ai kiški 

Taipgi Chroniški Ligi
Ofiso valandos:

Iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietį & 
nuo 8 iki 8:30 vakare. NedAllmnl* 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 887

736—738 w. 18th str., Chicago, Ill.

Iš WEST SIDeS.

| DAKTARAS

f Dr. A. J. TANANEVICZE I
8 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g

PARSIDUODA dirbtuvė ir sąkro- 
va. šešių spėkų mašinos, nmtoriai ir 
presas-mašina. Dvi sieninės šėpos ir 
visi i n taisymai. Nuo $150 iki $200 į 
savaitę apyvartos. Turiu parduoti iš 
priežasties ligos. 4 metams “lease,” 
pigi randa. Turi kalbėti lenkiškai.

Klauskite “Naujienų” ofise No. 49.

REIKALINGAS atsakantis siuvė­
jas — gera mokestis. Greitu laiku 
a įsišauki t.

REIKALAUJAM vyro lenko arba 
lietuvio pardavinėti Real Estate ant 
nuošimčio. Geras pasiūlymas.

FRANK E. PHELAN 
38th St and Archer Avė., City.

I ANT PARDAVL^CT
j* fiiBnii— If mi-T - i ~uu iiB~[ u—r ntaid -yi—m

PARSIDUODA pigiai pianas. Kas 
norite pianą pirkti, kreipkitės šiuo ad- 
rėsu:
534 W. 33rd str., 2-rfcs lubos, frontas.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
NAUJIENAI

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant FiKaro Aptiekus 
1913 SO. HALSTEDST 
Valandos: 10ik 12 dien 

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visas ligas vyrų Ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenfijusioi ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstu ir pūslės, uinuodijin?* 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmu, galvos skausmus, skausmus nuP* 
roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti neg*- 
Įėjo Jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką Jis gali jums 
Praktikuoja per daugelį metu ir i&gydė tūkstančius ligoniu. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-toa gat, viriai Banko*. Tat Canal 32M.

Garsinkitės “Naujienose
t *
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